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DAIKTAS TARP DAIKTŲ
Pastangos kopti į aukštesnį gyvenimo lygį ir 

prabangą, nepaisant ekonominio bei finansinio 
pajėgumo, ima rodytis kaip normali šių laikų gyven-
sena, iš dalies paaiškinama posakiu „visi taip daro“.

Tai paliečia ir šeimas, ir pavienius asmenis. Ne-
daug žmonių uždirba tiek, kiek užtektų pirkimų 
poreikiams patenkinti. O tų pirkimų, reikalingų ir 
nelabai reikalingų, gausa kaip tvanas užlieja ir mies-
tus, ir kaimus. Visose civilizuotose vietovėse, kur tik 
žmonių esama, šviečia reklamos, skelbia pardavimus 
ir išpardavimus įvairiausių daiktų daiktelių, kurių 
neturėjimas dažnai įvardijamas atsilikimu. Retas kuris 
į visa tai numoja ranka ir nekreipia dėmesio, ką kas 
turi, ką perka ir kiek užmoka, dažniausiai kortele 
įsipareigodamas vėliau užmokėti už įsigytą daiktą. 
Dažnesnis dairosi, stebi ir atsilikti nenori tartum 
gelbėdamas save nuo nemalonių apkalbų – šykštuolis, 
bailys, atskalūnas, nedraugiškas...Normalūs tie, kurie 
į kiekvieną pasiūlą žiūri sąmoningai rimtai, stengiasi 
kuo greičiau įsigyti tai, kas nauja, kas reklamuojama 
ir siūloma. Kai kam tos pastangos rodosi kaip talka 
ekonominiam gyvenimui kelti, nes skatina gamybą ir 
prekiavimą. Taip derinantis ir kylant aukštyn turėtų 
kilti ir klausimas, kur ir kada sustoti? Kada žmogus 
pradės jaustis, kad jau visko pakankamai turintis ir 
galintis gyventi ramiau be reklamų ir nesibaigiančių 
skatinimų – pirk. Ar toks stabtelėjimas iš viso 
įmanomas ir ką jis keistų, per daug balsų negirdėti.

Lenktynės dėl prabangos veikia žmogaus pa-
saulėžiūrą, o ši rikiuoja vertybes. Daiktų alkis patį 
žmogų verčia būti daiktu, kad visiškai suprastum, 
ką tai reiškia. Materializmas užgožia visa kita arba 
paveikia taip, kad, atrodo, nieko kito ir nebėra. Daiktų 
prekyvietėje – tik savęs matymas ugdo tokią visuomenę, 
kurioje kiekvienas tik savimi rūpinasi, dažnai auko-
jant net giminystės ar artimos draugystės santykius. 
Šitiems sudaiktėjusiems žmonėms taupymo ar ge-
resnio gyvenimo siekių taškas „gana“ nepažįstamas ir 
nepriimtinas. O reikėtų, kad jis atsirastų ir taptų bent 
pradine išvada, jog pasauliui vien tik daiktų neužtenka, 
stengiantis daryti jį visapusiškai geresnį. Taškas „gana“ 
vestų į taupymo ir tvarkingesnių išlaidavimų praktiką. 
O tai padėtų lyginti duobes svyruojančiose ekono-
minio gyvenimo problemose. Be to, tas taškas skatintų 
pertekliais krikščioniškai dalintis su tais, kuriems ir 
duona kasdieninė dažnai yra prabanga. Jokia fizinė 
jėga nelygybės, skriaudų bei neteisybių klausimo 
neišspręs. Socialinių reikalų sprendimams svarstyklės 
per daug jau nusvirusios į vieną pusę, ir nematyti, 
kad vaizdas bent kiek keistųsi. Turėtų atsirasti ki-
taip užauginta visuomenė, į pasaulį žvelgianti kaip į 
dovaną, skirtą visiems.  Kokios išorinės jėgos galėtų 
tai padaryti? Karai, revoliucijos, stichinės gamtos 
jėgos? Ne. Naują kryptį galėtų keisti tik pats žmogus, 
išsilaisvinęs iš „visi taip daro“...         ČS

Rengiamės Lietuvos 100-mečio minėjimui
Surengtas pirmasis minis- 

terio pirmininko Algirdo But-
kevičiaus vadovaujamos Lie- 
tuvos valstybės atkūrimo šimt- 
mečio minėjimo programos įgy-
vendinimo komisijos posėdis. 
Jo metu buvo aptarta ir pa-
tvirtinta šios svarbios šimtmečio 
šventės samprata bei vaizdiniai 
jos įgyvendinimo sprendimai. 
Nors Lietuvos valstybingumo 
ištakos siekia daugiau nei 1000 
metų, 2018 m. Lietuva minės 
atkurtos valstybės 100 metų ju- 
biliejų. Tai tik dalelė mūsų 
istorijos, tačiau nepaprastai 
svarbi. 1918 m. pasirašytas Lie- 
tuvos Nepriklausomybės ak-
tas yra milžiniškas žmonių, 
nepabūgusių prisiimti atsa-
komybę už savo valstybės 
ateitį, laimėjimas. Pagrindinės 
šventės sampratos raiškos 
kryptys – kūryba, dalijimasis 
ir atsakomybė – atitinka Lie-
tuvos pažangos strategijoje 
„Lietuva 2030” įtvirtintas svar-
biausias vertybes – atvirumą, 
kūrybingumą ir atsakomybę. 
Šimtmečio šventės pamatinė 
mintis – „Įkvėpti ateities“. Tikė- 
jimas ateitimi mūsų tautą lydi 
daugiau nei 1000 metų – nuo 
Lietuvos valstybės ištakų. Lie-
tuvos žmonės šimtmečius kūrė 
valstybę, kurioje galima jaustis 
laisvai ir nevaržomai, dalytis 
savo kūryba ir pasiekimais su 
visu pasauliu. Nors mūsų istori-
joje būta ir tamsių laikotarpių, 
tikėdami ateitimi visada rasda-
vome jėgų pakilti. Šio tikėjimo 
vedini 1918 m. atkūrėme neprik-
lausomą Lietuvos valstybę ir 
taip žengėme pirmą žingsnį 
modernios valstybės link. 

2018 m. švęsime atkurtos Lie- 
tuvos šimtmečio jubiliejų, 
įprasminsime savo istoriją 
kūriniais, skirtais Lietuvos ir 
pasaulio ateičiai. Pasitinkant 
100 metų jubiliejų, tikimasi 
visuomenės, taip pat ir išeivijos, 
įsitraukimo į šventinius rengi-
nius ir iniciatyvas. Todėl visi 
šventiniai renginiai bus skiriami 
žmonėms bei jų sumanymams. 

Minint valstybės atkūrimo 
šimtmetį, bus siekiama didinti 
visuomenės socialinę ir pilietinę 
atsakomybę, skatinti savanorišką 
veiklą ir taip ne tik toliau stip-
rinti valstybingumo idėją, bet 
ir įtvirtinti šiuolaikiškos ir 
kūrybiškos valstybės įvaizdį.

Surengtas pasitarimas ir dėl 
Lukiškių aikštės Vilniuje su-
tvarkymo darbų. Jame dalyvavo 
ir Vilniaus miesto meras Remi-
gijus Šimašius, konkursą laimėję 
projektuotojai ir Vilniaus ar-
chitektai. Premjeras ragino dar-
bus pradėti dar šių metų vasarą. 
„Mūsų Vyriausybė Lukiškių 
aikštės sutvarkymui surado 

lėšų ir tam skyrė 2 mln. eurų. 
Konkursą laimėję projektuoto-
jai sako, kad techninio projekto 
pabaigos ir statybos leidimo 
galime tikėtis dar šių metų 
vasaros pradžioje. Darbai turi 
prasidėti iki liepos 1 d.“, – sako 
premjeras A. Butkevičius. Pasak 
vyriausybės vadovo, Vilniaus 
mieste atnaujinta Lukiškių 
aikštė bus naudojama ne tik 

valstybinės reikšmės renginiams  
– pirmiausia ji bus visuomenės 
reikmes atitinkanti erdvė. Joje  
vyks susitikimai, renginiai, bus 
įrengtos vaikų žaidimo aikštelė, 
sporto aikštelė, bus išsaugota 
ir aikštės istorinė reikšmė. 
Susitikimo metu aptarta ir dr. 
Jono Basanavičiaus paminklo 
sukūrimo Lietuvos šimtmečiui 
darbų eiga. Jau yra sudarytas 
aikštės ir paminklo sukūrimo 
organizacinis komitetas, jį dar 
turės patvirtinti vyriausybė. Tiki-
masi, jog paminklo konkursą 
bus galima paskelbti birželį, o 
svarstyti jau spalį. 

Inf.

Senasis Vilnius. Vaizdas į Katedros aikštę ir Valdovų rūmus nuo Gedimino kalno

Lukiškių aikštė dar laukia savo pertvarkos



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.IV.26    Nr. 17
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
ReguliaRi – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

Rėmėjo – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

į užjūRius – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

jaV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 stavebank Rd., mississauga, oN  l5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Mirė kun. Juozas Nikodemas Petraitis, MIC 
Atvelykio sekmadienį Australijoje 

mirė kun. Juozas Nikodemas Petraitis, 
MIC (1922-2016). Marijonų kongregaci-
jos narys, 93 metų amžiaus kun. J. Pet- 
raitis buvo ilgametis Adelaidės lietuvių 
katalikų šv. Kazimiero parapijos kle-
bonas. Jis dėl amžiaus ir ligos pasku- 
tiniuosius metus gyveno Tappeiner Court 
prieglaudoje, kurioje mirė balandžio 3 
dieną.

Juozas Petraitis gimė 1922 metų liepos 
16 Milgaudžių kaime, Tauragės rajone, 
mažažemių ūkininkų šeimoje, pasitraukė 
į Vakarus 1944 metais. Rengėsi kuni-
gystei net penkiose seminarijose: 
Telšių, Kauno, Eichstätto, Romos ir 
marijonų Clarendon Hill (JAV), kur 
buvo įšventintas kunigu 1952 gegužės 
22 d. Tarnavo marijonų parapijose JAV ir 
Argentinos lietuvių katalikų sielovadoje 
Mendozoje ir Avellanedoje, Buenos Airių 
provincijoje. Nuo 1984 metų – Adelaidės 
lietuvių katalikų klebonas, tuo pačiu 
metu patarnaudavo kunigo neturėjusiai 
ispanakalbių bendruomenei. 

Adelaidės arkivyskupas Phillip 
Wilson savo, arkivyskupijos kunigų, 
migrantų kapelionų ir visų tikinčiųjų 
vardu pareiškė gilią užuojautą ir mal-
dos artumą velionio artimiesiems. Kun. 
J. Petraičio, MIC, laidotuvės įvyko 
Adelaidės katalikų arkivyskupijos Šv. 
Pranciškaus Ksavero katedroje balandžio 
12 dieną. Prieš Mišias tikintieji buvo pa-

kviesti dalyvauti Rožinio maldoje, kuri 
buvo kalbama lietuviškai. Laidotuvių 
išvakarėse Adelaidės lietuviai galėjo 
atsisveikinti su klebonu Šv. Kazimie-
ro parapijos koplyčioje. Gedulingoms 
Mišioms vadovavo Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegatas užsienio lie-
tuviams katalikams prel. Edmundas 
Putrimas. Marijonams atstovavo kun. 
Dariusz Drzewiecki, MIC, kongregacijos 
vyresnysis Filipinų vikariate. 

Kun. Juozas Nikodemas Petraitis, MIC, 
buvo paskutinis nuolatinis marijonų  
kongregacijos lietuvis kunigas, tarnavęs 
Adelaidės lietuvių parapijoje po kun. Al-
bino Spurgio, MIC, (1907-1985), kun. 
Antano Kazlausko, MIC, (1907-1976) ir 
Prano Dauknio (1920-2002). Marijonų 
kongregacija vykdė lietuvių katalikų 
sielovadą Adelaidėje daugiau kaip pen-
kis dešimtmečius, į Australiją pakviesti 
1962 metais. Parapijos bendruomenę 
1949 metais subūrė Pietų Australijos 
lietuvių kapelionas, istorikas ir buvęs 
Vatikano radijo lietuvių skyriaus redak-

torius prel. Paulius Jatulis (1912-1995). 
Be kunigo likusią katalikų bendruomenę 
aptarnauja Adelaidės kunigai australai 
ir iš Melburno reguliariai apsilankantis 
Australijos lietuvių kapelionas kun. Juo-
zas Deveikis.

***
Krikščioniškajame kelyje nėra vietos 

karjeristams, tiems, kuriems rūpi tik pui-
kuotis, rodytis kitiems, o ne sekti Jėzų. 
Jėzaus sekimas – tai ėjimas tarnavimo, 
liudijimo, nusižeminimo keliu. Kas eina 
šiuo keliu, yra ramus ir laimingas“. Taip 
popiežius Pranciškus kalbėjo balandžio 
8-osios vakarą Vatikano Apaštališkųjų 
Rūmų Redemptoris Mater koplyčioje au-
kodamas Mišias, kuriose dalyvavo savo 
dvidešimt penktąsias metines mininčio 
„Aletti“ centro nariai. Organizaciją šiuo 
pavadinimu 1991 m. įkūrė popiežius 
Jonas Paulius II. Jos tikslas remti Rytų 
Europos krikščionis intelektualus ir me-
nininkus.
Inf. parengtos pagal Vatikano radiją

Gailestingumas – tai konkretus veiksmas, 
galimybė padėti žmogui

Kovo 31 d. – balandžio 3 d. Ro-
moje vyko Europos apaštališkasis 
Gailestingumo kongresas, pasibaigęs 
kartu su popiežiumi Pranciškumi 
iškilmingai švenčiamu Dievo Gai-
lestingumo sekmadieniu.

Pirmosiomis dienomis kongresas 
vyko tėvų teatinų Šv. Andriejaus 
šventovėje, Romos centre. Pirmąją 
kongreso dieną buvo klausoma kalbų 
ir liudijimų konferencijose. Vienas 

kongrese kalbėjusių liudytojų buvo 
kun. Mariuszs Marszalek iš Lietuvos. 
Kongrese taip pat dalyvavo Vilniaus 
arkivyskupas emeritas kard. Audrys 
Juozas Bačkis, vienas iš Gailestingumo 
kongresų iniciatorių. Kardinolas A.J. 
Bačkis pokalbyje per Vatikano radiją 
pabrėžė, kad apaštališkojo kongreso 
tikslas – pagal šv. popiežiaus Jono 
Pauliaus II mintį kuo plačiau paskleisti 
Gailestingumo žinią.

Antrąją kongreso dieną buvo tęsiami 
liudijimai ir konferencijos, katechezės 
apie gailestingumą ir Eucharistinės 
adoracijos. Balandžio 2 d. po pietų iš 
jubiliejinių šventovių pajudėjo eise-
nos į Šv. Petro aikštę, kur vyko Dievo 
Gailestingumo šventės vigilijos maldos 
budėjimas. Jame dalyvavo ir popiežius 
Pranciškus. Balandžio 3, sekmadienį, 
popiežius aukojo Gailestingumo sek-
madienio Mišias. 

Pirmąją Kongreso dieną kalbėjo 
Vienos arkivyskupas kardinolas Chris-
toph Schoenborn, pasaulinių Dievo 
Gailestingumo kongresų pradininkas 
ir organizatorius. Paskaitoje kardinolas 
paminėjo kai kuriuos pamatinius klausi-
mus, kuriuos keliame siekdami supras-
ti, kas yra gailestingumas. Ar Jėzaus 
gailestingumas buvo natūrali žmogiška 
laikysena, spontaniška reakcija skausmo 
akivaizdoje, ar kažkas daugiau? Kas 

yra gailestingumas: vien žmogiška ar 
specifiškai krikščioniška dorybė? Ar 
Jėzaus apreikštas Dievo gailestingu-
mas suderinamas su natūraliais žmo- 
gaus jausmais ir polinkiais? Ar įmanoma 
būti gailestingiems be Dievo malonės 
pagalbos? O gal gailestingumas nesude-
rinamas su prigimtimi; gal reikėtų 
bjaurėtis raupsuotu žmogumi, kaip 
teigė Nietzsche? „Jėzaus gailestingu-
mas visiems kenčiantiesiems remiasi 
tuo spontanišku natūraliu emociniu 
pagrindu, kuris yra bendras visiems 
žmonėms, tačiau ne tik tuo, – sakė 
kardinolas Schoenborn. – Jėzaus 
meilėje atpažįstame visiems žmonėms 
būdingus jausmus, tačiau ne vien juos. 
Jėzaus veiksmuose aiškiai matome 
valingumą ir racionalumą, be kurių 
būtų sunku raupsuotajame matyti ne 
tik atstumiančią ligą, bet visų pirma 
kenčiantį žmogų. Jėzus yra žmogus, 
dėl to jis sugeba atjausti kitą žmogų.“

„Atjausti, – sakė kardinolas, – reiškia 
jausti kito žmogaus skausmą, žiūrėti į 
kitą žmogų, kaip į kitą „Aš“, suvokti 
jį kaip artimą ir priimti. Apie tai Jėzus 
ne kartą kalba savo palyginimuose. Jis 
dažnai primena vadinamąją „auksinę 
taisyklę“, kurią visi supranta ir kuriai 
visi pritaria. Jėzus sako: „Visa, ko norite, 
kad jums darytų žmonės, ir jūs patys 
jiems darykite; nes tai yra Įstatymas ir 

Pranašai“ (Mt 7,12).“
Gilinantis į Jėzaus gailestingumą, pa-

sak kardinolo, išryškėja dar vienas labai 
svarbus jo bruožas: gailestingumas ne 
abstraktus, bet konkretus. „Gailestingu-
mas skiriamas ne bendrai visiems, bet 
paliudijamas tam konkrečiam žmogui, 
kuriam reikia mano pagalbos. Taip 
elgiasi Jėzus. Sutikdamas konkretų 
žmogų, jis jam skiria visą savo dėmesį. 
Jis kiekvieną kartą elgiasi taip, kaip 
jis pats yra pasakęs palyginime apie 
pasiklydusią avį. Ganytojas palieka 
devyniasdešimt devynias avis ir eina 
ieškoti tos vienos paklydėlės. Konkretus 
Jėzaus dėmesys kiekvienam atskiram 
žmogui – tai labai rimta paguoda mums 
visiems, tai labai rimta paskata juo 
pasitikėti“, – kalbėjo kardinolas Chris-
toph Schoenborn Romoje vykstančiame 
Europos apaštališkajame Gailestingumo 
kongrese.

Lietuvoje valstybinis gailestingumo 
kongresas vyks Vilniuje gegužės 6-8 
d.d. Popiežius Pranciškus paskyrė kar-
dinolą Pietro Parolin, Vatikano valstybės 
sekretorių, Popiežiškuoju legatu į Lietu-
vos valstybinį gailestingumo kongresą 
Vilniuje gegužės 6-8 dienomis. Vals-
tybinis gailestingumo kongresas Vil-
niuje – pagrindinis Gailestingumo ju-
biliejaus renginys Lietuvoje. Vilniaus 
arkivyskupija (vilnesis.lt) primindama, 
jog iki šio renginio liko nedaug laiko, 
kviečia registruotis.

Kalba vienas iš Gailestingumo 
kongresų steigėjų Vienos arkivysku-
pas kardinolas Ch. Shoenborn

A.a kun. Juozas N. Petraitis, MIC
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosArchyvai priklauso Lietuvos istorijai 

Visuomenei pristatytas gen. konsulato Niujorke archyvas, sugrąžintas į Lietuvą

Užsienio reikalų ministerijoje balandžio 
14 dieną pristatyti Lietuvos generalinio kon-
sulato Niujorke 1924-1974 metų laikotarpio 
svarbiausi archyviniai dokumentai. Renginio 
svečius pasveikinęs užsienio reikalų minis-
teris Linas Linkevičius pasidžiaugė, kad į 
Lietuvą sugrąžinta medžiaga suteikia galimybę 
plačiajai visuomenei ir akademinei bend-
ruomenei susipažinti su neeiline Lietuvos 
diplomatijos istorijos dalimi.

„Esame stipresni, kai žinome savąją istoriją, 
o Lietuvos diplomatijos istorija yra labai 
svarbi mūsų valstybės istorijos dalis“, – teigė  
L. Linkevičius.

Ministeris pažymėjo, kad rengiantis Lietu-
vos valstybės atkūrimo šimtmečiui, didelis 
dėmesys skiriamas supažindinimui su diplo-
matijos istorija.

„Siekiame, kad vis daugiau archyvinių do-
kumentų taptų prieinami plačiajai visuomenei. 
Neseniai ministerijoje buvo surengtos Juozo 
Urbšio ir Stasio Bačkio atminimui skirtos pa-
rodos, praeitą savaitę Pažaislio vienuolynui 
perdavėme retą XVII šimtmečio kamaldulių 
vienuolių knygos kopiją“, – sakė ministeris.

Pasak L. Linkevičiaus, šie Lietuvos gene-
ralinio konsulato Niujorke dokumentai nėra tik 
„sausa“ biurokratinė medžiaga. „Tai liudijimai 
apie tremtinius, disidentus, pabėgėlius, JAV 
politiką, padėtį Sovietų Sąjungoje, egzilinę 
Lietuvos diplomatinę tarnybą, lietuvių išeivių 
organizacijas“, – pažymėjo ministeris.

L. Linkevičius taip pat padėkojo visiems, 
prisidėjusiems prie archyvo grąžinimo į 
Lietuvą.

Lietuvos generalinio konsulato Niujor-
ke dokumentai daugelį metų buvo saugomi 
Amerikos lietuvių kultūros archyve Putname 

(JAV, Konektikuto valstija). Pirma generalinio 
konsulato dokumentų dalis buvo atgabenta 
į Lietuvą 1996 metais. Po dvidešimtmečio, 
šių metų vasario 25 d., sėkmingai bendradar-
biaujant Lietuvos generaliniam konsulatui 
Niujorke, Užsienio reikalų ministerijai ir Lie-
tuvos centriniam valstybės archyvui, į Lietuvą 
grąžinta didžioji archyvo dalis. 

Archyvinę medžiagą sudaro konsulato tar-
nautojų pranešimai, palikimo ir pasų bylos, 

straipsniai lietuvių išeivijos ir užsienio šalių 
spaudoje, raštai Lietuvos ir užsienio instituci-
joms ir kiti dokumentai, atskleidžiantys Lie-
tuvos generalinio konsulato Niujorke veiklą 
tarpukario ir Lietuvos okupacijos metais.

Renginyje taip pat dalyvavo Lietuvos cen-
trinio valstybės archyvo direktorius Dalius 
Žižys, buvęs generalinis konsulas Niujorke 
Petras Anusas, ministerio pirmininko padėjė- 
jas Vilius Kavaliauskas, diplomatai, prisidėję 
prie archyvų sugrąžinimo, akademinė ben-
druomenė ir kiti svečiai. 

Lietuvos konsulatas Niujorke įsteigtas 1923 
m. liepos 16 d. Nuo 1926 m. konsulatas tapo 
Lietuvos generaliniu konsulatu. Atstovybė 
teikė pagalbą Lietuvos piliečiams JAV ir 
Kanadoje, gynė jų interesus, išduodavo ir 
pratęsdavo užsienio pasus, vizas, legaliza-
vo dokumentus, tvarkė pilietybės, palikimų 
reikalus, užsiėmė asmenų paieška, rūpinosi 
tremtiniais ir pabėgėliais. Kita svarbi kon-
sulato veiklos sritis buvo informacijos apie 
Lietuvą skleidimas, prekybinių, kultūrinių 
ryšių užmezgimas ir skatinimas, bendradar-
biavimas su lietuvių išeivija, kitų šalių diplo-
matais ir organizacijomis.

URM inf.

Ontario provincijoje savo laiką, patirtį ir žinias visuomeninei 
veiklai įvairiose  nepelno organizacijose ir gyvenimo srityse skiria 
daugiau kaip 5 mln. savanorių. Valstybinės savanorių savaitės metu 
jų veikla įvertinta įvairiais pasižymėjimo ženklais ir padėkomis. 
Lietuvių bendruomenė irgi gali pasididžiuoti savo tautiečiais, daug 
metų paskyrusiais savanorystei. 

Balandžio 6, trečiadienį, Mississaugos mieste “Ontario Volunteer 
Service Award” žymenimis apdovanoti už savanorišką veiklą šie 
Lietuvos kankinių parapijos nariai: Vincas ir Valentina Baliūnai, 
Janina Dzemionienė, Birutė Jurienė, Irena Paznėkienė ir Vida 
Valiulienė. Tuo pačiu metu už daugiau kaip 60 metų savanorišką  
skautystės veiklą apdovanotas mūsų parapijietis Romas Otto; už 
savanorišką ilgametę tarnybą “Trillium” ligoninėje apdovanota 
Aldona Kilinskienė.

Savanorių pagerbimo iškilmėse apdovanojimus gavę Lietuvos kankinių  parapijos nariai 
(iš k.): Romas Otto, Ontario parlamento narė Indira Naidoo Harris, Janina Dzemionienė 
ir Irena Paznėkienė

Apdovanoti savanoriai 

Už sAUgią LietUvą
Taip pavadinta balandžio 

18 dieną paskelbto ilgalaikio 
valstybinio vajaus pradžia.
Prezidentės sumanyta ir globo-
jama plati kampanija pradeda 
telkti Lietuvos žmones, ku-
rie savo siūlymais ir darbais 
padės mažinti smurtą, žalingas 
priklausomybes, savižudybes 
ir skatinti įvaikinimą. Vien 
praėjusiais metais kas valandą 
buvo registruojama po penkis 
pranešimus apie smurtą arti- 
moje aplinkoje. Apie 19,000 
vaikų kasdien yra per žingsnį 
nuo nelaimės, nes auga 
socialinės rizikos šeimose. 
Daugiau kaip 3,000 vaikų vis 
dar gyvena globos namuo-

se; kas trečias mokinys pa- 
tiria patyčias. Lietuva yra tarp 
pirmųjų Europos sąjungoje pa-
gal išgeriamo alkoholio kiekį 
ir pagal savižudybių skaičių. 
Prezidentės sumanyto vajaus 
ambasadoriais tapo muzikantai 
Andrius Mamontovas ir Marijo-
nas Mikutavičius, žurnalistai ir 
laidų vedėjai Edita Mildažytė, 
Andrius Tapinas, Rūta Mikel-
kevičiūtė, Mindaugas Stasiulis, 
kun. Kęstutis Dvareckas ir kiti 
visuomenės gyvenimui neabe-
jingi menininkai. Jau pradėjo 
veikti šiai valstybinei kampani-
jai sukurtas interneto puslapis 
www.uzsaugialietuva.lt ir Fa-
cebook. 

ALytUje pokALbiAi Apie 
ekonomiką 

Balandžio 15 d. Alytuje įvyko 
pirmasis ekonomikos forumas 
Alytaus ekonomika: Šiandien. 
Rytoj. 2020. Alytus – Dzūkijos 
sostinė ir šeštasis pagal dydį 
Lietuvos miestas, kuris iki šiol 
patiria regioniniams Lietu-
vos miestams visus būdingus 
iššūkius. Alytus – ilgaamžių 
lietuviškų bendrovių, pui-
kiai žinomų dėl savo gaminių 
kokybės, kaip “Snaigė” ir “Ali-
ta”, lopšys ir garsių tarptautinių 
kompanijų, tokių kaip “Coca-
Cola” investicijų miestas. 
Pastaruoju metu daugėja smul-
kaus ir vidutinio vietos vers-
lo sėkmės istorijų, plečiami 
gamybos pajėgumai Alytaus 
pramoninėje zonoje. Alytuje 
gyvena ir į jį sugrįžta jauni 
šiuolaikiškai mąstantys žmonės, 
nebijantys kurti savo verslų 
bei įgyvendinti naujoviškus 
sumanymus. Alytaus kolegija 
pirmauja tarp geriausiųjų ne- 
universitetinio aukštojo mok-
slo institucijų Lietuvoje. Aly-
taus ir jo artimoje kaimynystėje 
susitelkęs verslas – vienas iš 
svarbių regiono ekonominių 
variklių, kuris sukuria 3,4% 
Lietuvos BVP. Naujasis Eu-
ropos sąjungos finansavimo 

laikotarpis 2016-2020 m. su-
teikia papildomas galimybes 
Alytaus ekonomikai ir verslui. 
Šiuo ekonomikos renginiu buvo 
siekiama į vieną vietą sutelkti 
visus Alytaus ir jo regiono 
ekonomikos kūrėjus, dalyvius ir 
prityrusius specialistus, skatinti 
turiningą dalijimąsi patarimais 
bei įžvalgomis, ieškant pažangių 
sprendimų Alytaus ir jo regiono 
ekonomikos skatinimo ir verslo 
sąlygų gerinimo klausimais. Jį 
surengti padėjo Pasaulio ekono-
mikos forumo bendruomenės 
Global Shapers Vilnius Hub ir 
iniciatyvos City Alumni. Tarp 
forumo pranešėjų – VšĮ “Inves-
tuok Lietuvoje” generalinis di-
rektorius Mantas Katinas, UAB 
“Lietuvos energija” valdybos 
narys, strategijos ir plėtros di-
rektorius Mindaugas Keizeris, 
asociacijos “Infobalt” vykdan-
tysis direktorius Paulius Vertel-
ka, Lietuvos smulkaus ir vidu-
tinio verslo tarybos pirmininkė 
Dalia Matukienė ir kiti Lietuvos 
verslo atstovai. Renginio metu 
taip pat vyko socialinio vers-
lo dirbtuvės, atidaryta rudenį 
pradėsianti veikti Ekonomikos 
ir verslo akademija.

Lietuvos užsienio reikalų ministeris L. Linkevičius atidaro sugrąžintų Lietuvos gen.
konsulato Niujorke archyvų parodą Vilniuje
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Rašytinis paminklas Lietuvos karininkijai 
Lietuvos kariuomenės Vilniaus įgulos karininkų ramovėje vyko enciklo-
pedinio leidinio Lietuvos kariuomenės karininkai 1918-1953 baigiamojo 
10-ojo tomo pristatymas.

Leidinio 10-ojo – baigtinio – tomo 
įžangoje Lietuvos prezidentė D. 
Grybauskaitė rašė: „Daugiau nei 7,000 
leidinyje pristatomų žmonių – mūsų 
valstybės kūrėjai. Skaitydami jų vardus 
ir stebėdami veidus, matome ir mūsų 
valstybės paveikslą. Šis enciklopedinis 
leidinys – rašytinis paminklas tiems, ku-
rie gyveno dėl Lietuvos“. 

Enciklopedinio leidinio Lietuvos 
kariuomenės karininkai 1918-1953 
redaktorių, Lietuvos kariuomenės karių, 
nukentėjusių nuo sovietinio ir nacistinio 
genocido, artimųjų sąjungos (LKKAS) 
pirmininką Vytautą Zabielską kalbino 
Lietuvos žurnalistų sąjungos narys, at-
sargos pulkininkas leitenantas Povilas 
Šimkavičius. 

Kaip kilo idėja sukurti šį dešimttomį 
paminklą Lietuvos kariuomenės ka-
rininkams?

– Pirmosios Lietuvos kariuomenės 
karininkų vaikų ir artimųjų pažintys 
prasidėjo 1990-1991 metais ekspedicijų 
į Lamą ir Norilską metu, kur buvo su-
tvarkyti Baltijos valstybių kariuomenių 
aukštųjų artilerijos karininkų kapai ir 
pastatytas memorialas šių valstybių 
kariuomenių karininkams, kalėjusiems 
Norilsko lageriuose. 1998 m. gegužės 
mėnesį dr. Vytauto Jasulaičio sukvies-
ti Kauno įgulos karininkų ramovėje 
įsteigėme mūsų sąjungą. Idėją įamžinti 
Lietuvos kariuomenės karininkus pateikė 
pirmasis sąjungos pirmininkas dr. V. 
Jasulaitis, Vyčio kryžiaus kavalieriaus 
pulkininko Vinco Jasulaičio, 2-ojo ar-
tilerijos pulko vado, sūnus, kuris jau se-
nokai brandino šią mintį, buvo parengęs 
šio leidinio metmenis, tik tam reikėjo 
entuziastų, kurie imtųsi šio darbo.

Gerbiamas Vytautai, paminėkite 
tuos entuziastus, kurie be jokio at-
lygio daugelį metų kruopščiai rinko 
medžiagą archyvuose, skaitė slaptąsias 
bylas, enciklopedijas, pageltusius to 
meto laikraščius, kalbino karininkų 
vaikus ir vaikaičius, taip žingsnis po 
žingsnio kūrė nepriklausomos Lietu-
vos kariuomenės istoriją.

– Medžiagą šiam leidiniui rinko 
sąjungos nariai Vilniuje: Vytau-
tas Asevičius, pulkininko leitenanto 
Vinco Asevičiaus sūnus, Kazimieras 
Antanas Baršauskas, dimisijos ma-
joro Kazio Baršausko sūnus, Danutė 
Deniušytė, atsargos leitenanto Eva- 
risto Deniušio, sušaudyto Sol Ilecko 
kalėjime, Čkalovo sr., duktė, Danutė 
Ercmonienė ir Algimantas Šalaviejus, 
kapitono Miko Šalaviejaus vaikai, Elona 
Grybauskienė, kapitono Leonardo Kant-
rimo, žuvusio Norilsko lageryje, duktė, 
Juozas Jankauskas, generalinio štabo 
pulkininko leitenanto Juozo Jankausko 
sūnus, Palmira Karevičiūtė, majoro Bro-
niaus Karevičiaus duktė, Vanda Danutė 
Kazlauskienė, pulkininko Mykolo 
Kalmanto duktė, Jūratė Margevičienė, 
pulkininko leitenanto Mykolo Jašinsko 
duktė, Gražina Palionienė, kapito-
no Izidoriaus Pucevičiaus, žuvusio 
partizaninėje kovoje, duktė, Arūnas Ra-
monis, kapitono Antano Ramonio sūnus, 

Giedrė Tallat-Kelpšaitė, pulkininko 
leitenanto Eduardo Tallat-Kelpšos duktė, 
Violeta Zabielskienė, kapitono Liudo 
Literskio, žuvusio Norilsko lageryje, 
duktė; Kaune: Rita Dagienė, pulkininko 
leitenanto Pijaus Dovydaičio duktė, 
Laimutė Kazakevičienė, pulkininko Ju-
liaus Matulevičiaus, sušaudyto Sverd-
lovske, duktė, Valdemaras Michalauskas, 
pulkininko leitenanto Kleopo Vytauto 
Michalausko, žuvusio lageryje Stolby 
saloje, Jakutijoje, sūnus, Vytautas Mi-
liukas, leitenanto Juozo Miliuko, žuvusio 
Taišeto lageryje, sūnus, Asta Rėklaitytė, 
divizijos generolo Miko Rėklaičio duktė. 
Karininkai, kurių likimas nepaminėtas, 
turėjo laimę sugrįžti iš kalėjimų, lagerių 
arba pirmosios sovietinės okupacijos 
metu buvo suimti, 1941 m. Birželio 
sukilimo metu išlaisvinti, mirė emi-
gracijoje.

Suprantama, rengiant šį encik-
lopedinį leidinį, kuris skirtas Lie-
tuvos kariuomenės 100-mečiui ir 
visiems Lietuvos kariuomenės ka-
rininkams, pagrindinė našta gulė ant 
LKKAS pečių. Kokios dar instituci-
jos, nevyriausybinės organizacijos bei 
pavieniai asmenys prisidėjo rengiant 
šį neeilinį leidinį?

– Be sąjungos narių, medžiagą pir-
miesiems tomams padėjo rinkti atsargos 
pulkininko Stasio Knezio suburti Lietu-
vos atsargos karininkų sąjungos nariai – 
atsargos pulkininkai Arvydas Lekavičius, 
Jeronimas Naprys, Justinas Noreika, prie 
jų prisijungęs Nepriklausomų rašytojų 
sąjungos narys Vytautas Indrašius, 
labai daug padėjęs ir dirbęs iki pas-
kutinio tomo, mus suradęs Henrikas 
Butkus, asmeniškai domėjęsis Lietu-
vos kariuomenės karininkais, dimisi-
jos pulkininkas leitenantas Eugenijus 
Mykolas Jakimavičius, rinkęs duomenis 
apie partizaninę kovą. Vėliau prisijungė 
dimisijos pulkininkas leitenantas Algis 
Balaišis, rinkęs medžiagą apie Lietuvos 
valstybės sienos apsaugą, ir laikraščio 
„Savanoris“ redaktorius atsargos kapi-
tonas Vytautas Voveris, padėjęs tvarkyti 
medžiagą apie karininkų tarnybos carinės 
Rusijos kariuomenėje laikotarpį ir kaip 
recenzentas, vertinęs  paruoštą medžiagą 
kariniu požiūriu.

Kaip pavyko surinkti reikiamas 
lėšas 1-ojo tomo išleidimui?

– Lėšomis 1-ojo tomo išleidimui 
rūpinosi mūsų sąjungos JAV skyriaus 
pirmininkas Jonas Variakojis, dviejų 

Vyčio kryžiaus ordinų kavalieriaus pul-
kininko leitenanto Jono Variakojo sūnus. 
Pirmoji atsiliepė 1-ojo artilerijos pulko 
jaunesniojo leitenanto Petro Sniegaičio 
žmona p. Elena Brožytė-Sniegaitienė, 
skyrusi 15,000 dolerių (tuo metu 60,000 
litų), ir tai užtikrino 1-ojo tomo išleidimą.

Šventinio renginio metu iš ekrano 
žvelgė kelios dešimtys šviesių Lietuvos 
karininkų ir jų šeimų narių veidų. G. 
Aukštikalnis skaitė tragiškas jų gyve-
nimo istorijas: „Brigados generolas 
Antanas Gustaitis. 1941 m. kovo 4 d. 
suimtas prie Šeštokų geležinkelio sto-
ties bandant pereiti sieną. Liko žmona 
Bronė, dukros Jūratė (12 metų), Rasa 
(7 metų), Elena (1-erių metukų). 1941 
m. spalį sušaudytas Butyrkų kalėjime 
Maskvoje.

Brigados generolas Jonas Juodišius. 
1941 m. birželio 28 d. suimtas Goro-
choveckio kariniame poligone. Liko 
žmona Leokadija, sūnūs Paulius 
(9 metų), Jonas (3 metų). 1950 m. 
gruodį žuvo Abezės lageryje Komi-
joje.“ Kokia biografija Jums labiausiai 
įsiminė? Kaip pavyko gauti karininkų 
ir jų šeimos narių nuotraukas?

– Negalėčiau išskirti kurios nors bio-
grafijos – tiek daug tragiškų likimų, 
žudymų, sušaudymų, marinimų 
nežmoniškose kalėjimų ir lagerių 
sąlygose teko Lietuvos kariuomenės 
karininkams, iš kitos pusės – labai daug 
įvairiose srityse pasiekė emigravę kari-
ninkai. Karininkų ir jų šeimų nuotraukas 
rinkome įvairiausiais būdais, pradedant 
nuo archyvų, baigiant jų šeimų, artimųjų, 
giminių paieška, kuri kartais būdavo 
labai sudėtinga ir ne visada būdavo 
sėkminga, tačiau galutinis rezultatas 
geras – surinktos didžiosios daugumos 
karininkų nuotraukos. 

Rengiant leidinį Jums teko ben-
drauti su nepriklausomos Lietuvos 
karininkais: dimisijos leitenantu Vik-
toru Ašmensku (1912-2016), dimisi-
jos majoru Augustinu Bernadišiumi 
(1909-2014), dimisijos leitenantu 
Viliumi Bražėnu (1913-2010), dimisi-
jos pulkininku leitenantu Antanu 
Navaičiu (1913-2013) ir kitais. Ar 
bandėte leidinio puslapiuose perduoti 
tą idealistinę tarpukario Lietuvos ka-
rininkijos kovinę dvasią?

– Bendraujant su nepriklausomos 
Lietuvos karininkais teko pajusti jų 
idealistinę dvasią, patriotiškumą, 

įskiepytą gimnazijose, karo mokykloje, 
kariuomenėje. Biografiniame leidinyje 
to nebuvo kaip parodyti, tačiau kovinę 
dvasią puikiai atspindi 10-ojo tomo 
sąvadas Karininkai – pasipriešinimo 
okupantams dalyviai.

Kokį vaidmenį suvaidino Lie-
tuvos kariuomenės karininkai pasi-
priešinimo sovietinei bei nacistinei 
okupacijai kovoje?

– Lietuvos kariuomenės karinin- 
kams teko pagrindinis vaidmuo pasi-
priešinime okupacijoms. Jie dalyvavo  
ir dauguma jų vadovavo pogrindinėms 
pasipriešinimo organizacijoms, 1941 m. 
Birželio sukilime, tarnavo Lietuvių savi-
saugos daliniuose, Vietinėje rinktinėje, 
Tėvynės apsaugos rinktinėje. Pokario 
partizaninės kovos pradžioje jiems va-
dovaujant buvo sukurtos pasipriešinimo 
okupantui karinės struktūros, tad žeminti 
ar neigti jų vaidmenį mažiausia būtų 
nesąžininga.

Su kokiais iššūkiais, problemomis 
susidūrė redakcinė kolegija darbo 
metu?

– Daugiau nei 16-os metų laiko-
tarpis, rengiant šį leidinį, nepraėjo be 
trukdymų, bandymų kaip nors sumenkin-
ti mūsų darbą, buvo ir atsisakymo, kurio 
priežasties nežinome, bendradarbiauti, 
tačiau visa tai praeityje ir, svarbiausia, 
nesutrukdė pasiekti užsibrėžtą tikslą.

Valstybės vadovė D. Grybauskaitė, 
dėkodama leidinio kūrėjams už 
didžiulį ir titanišką darbą, palinkėjo, 
kad būtų rašomos knygos taip pat ir 
apie šių dienų karininkus. Išleistas 
baigiamasis enciklopedinio leidinio 
tomas. O kas toliau? Kokie Jūsų planai 
ateičiai?

– Mūsų planai nesiejami su šių 
dienų karininkija, nes tai būtų naujas 
milžiniškas darbas, kurio mes tikrai 
nespėtume atlikti, bet manome, kad 
šis darbas gali būti pavyzdžiu naujajai 
karininkijos kartai. Mūsų planuose – 
paminklas ar atminimo sienelė, kurioje 
bus įvardinti Lietuvos kariuomenės kari-
ninkai, sovietinės ir nacistinės okupacijų 
aukos. Rašytinis paminklas užbaigtas, 
tikimės pastatyti ir granitinį.

Dėkoju už pokalbį. Linkiu Jums 
naujų kūrybinių idėjų ir gražių darbų 
Tėvynės labui.

Voruta

Leidinio redaktorius V. Zabielskas padėkojo prezidentei  už gerą kūrybinio 
darbo įvertinimą ir įteikė leidinio 10-ąjį tomą bei puokštę gėlių 

Ntr. R. Dačkaus

X tomo viršelis
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga

“Labdara” – gerose rankose
Š.m. balandžio 7 d. “Labdaros” slaugos na-

muose įvyko Labdaros fondo narių metinis 
ataskaitinis susirinkimas, kuriam vadovavo 
Marius Rusinas. Pagrindinius pranešimus pateikė 
terminą baigianti direktorių tarybos pirmininkė 
Gražina Laurinaitytė, Assured Care įstaigos 
mūsų slaugos namų vadybininkas Robert Berg ir 
revizijos komisijos pirmininkas Edis Stravinskas.
▪ ▪ ▪ ▪ ▪

Gražina Laurinaitytė direktorių tarybos 
pranešime pabrėžė, kad slaugos namų “Labdara” 
svarbiausi uždaviniai yra šie: gyventojų priežiūra 

ir jų saugumas; kasdieninio jų gyvenimo kokybės 
gerinimas; ilgalaikis finansinis namų išlaikymas; 
patalpų išlaikymas bei reikalingi atnaujinimai  
ir sumanus valdymas. Šiems darbams vykdyti 
esame pasitelkę profesionaliai dirbančius Eric 
Harela, namų administratorių, ir vadybininką 
Robert Berg, Assured Care įstaigos valdymo 
paslaugas bei entuziastingus visus direktorių 
tarybos narius, vertindami jų savanoriškas ir vie-
ningas pastangas. Mūsų slaugos namai išlaikomi 
iš gyventojų mokesčių, Ontario Sveikatos mi-
nisterijos paramos, teikiamos slaugos namams, 
ir pagal Long-Term Care Service Accountability 
Agreement, kurį pasirašome su Mississaugos 
rajono (kuriam priklauso “Labdaros” slaugos 
namai) LHIN. Taryba džiaugiasi, kad dosnių 
palikimų ir pavienių aukotojų dėka pajėgėme 
užpildyti spragas ir atlikti nemažai svarbių darbų. 
Ačiū Kanados Lietuvių fondui už auką, kuri leido 
mums nupirkti suaktyvinimo skyriui reikalingą 
nešiojamą kompiuterį. Užbaigtos įrengti naujos 
rūsio grindys. Rugsėjo 27 d. oficialiai atidarėme 
alzheimerio pasekmėms palengvinti skirtą 
gydomąjį Snoezelen kambarį, kurį įrengėme už 
Doug ir Jeff Porter auką jų mamos Lois Porter, 
buvusios “Labdaros” gyventojos, atminimui. 
Per praėjusių metų birželio Toronto Challenge 
eitynes surinkta $3,900 – už juos nupirkta naujas 
plataus ekrano televizorius Tado Gurevičiaus 
svetainei slaugos namų rūsyje. Toronto Women’s 
College ligoninės dvi slaugytojos atliko stažuotes 
mūsų slaugos namuose ir sukūrė lankstinuką 

apie Snoezelen terapiją, skirtą šeimoms. Tarybos 
sprendimu nupirktos dar trys elektrinės lovos, 
atnaujintos sėdimos vietos kiekvieno aukšto 
prieangyje. Naujos kėdės stipresnės, saugesnės 
ir lengvai valomos. Įsigijome naują elektrinį 
pianiną, skirtą muzikos terapijai ir dainavimui. 
Aktyvinimo skyriui nupirkome du naujus foto 
aparatus. Parūpinome kilnojamą stotelę, kurioje 
saugomi reikmenys, palengvinantys paskutines 
gyvenimo valandas – Palliative Care Station. 
Visa tai pasitarnauja, gerinant mūsų gyventojų 
kasdienybę ir pačias sunkiausias valandas. Kaip 
matote, padaryta visa eilė kasdien naudojamų 

priemonių, kurių dėka šiek tiek palengvinamos 
gyventojų dienos.

Tačiau darbų yra daug ir jiems nėra pabaigos.  
Nuolatinio dėmesio ir toliau reikalauja pastatų 
priežiūra, koplyčios atnaujinimo darbai (pradėjo 
kristi lentelės ). Svarbu ir ryšių bei informacijos 
sistemos gerinimas – tinklalapio tobulinimas, 
interneto ryšys, reikalinga kompiuterinė saugos 
sistema, slaugytojų iškvietimo  sistema. Tris kar-
tus per metus leidžiame slaugos namų žiniaraštį 
– dėkojame Elenai Lelienei ir Vitai Renyi už 
įdėtą darbą ir Prisikėlimo kredito kooperatyvui 
už auką, kuri padengė kalėdinio numerio laidos  
išlaidas. Didžiulė padėka Ed Kurak, kuris, Tadui 
Gurevičiui iškeliavus amžinybėn, perėmė iš jo 
“Labdaros” tinklalapio priežiūros darbus. Padėka 
už nuoširdų ilgametį ir kruopštų darbą mūsų bu-
halteriui Arūnui Morkūnui. Religines paslaugas 
kas savaitę teikia Prisikėlimo parapijos diako-
nas dr. Kazimieras Ambrozaitis ir kun. Aurelijus, 
Kasparavičius, OFM. Jiems nuoširdi padėka.

“Labdaros” slaugos namų sėkmė priklausys 
nuo savanoriško darbo bei visuomenės dosnumo 
aukomis. Slaugos namai yra nepelno siekianti or-
ganizacija ir kiekvienas paaukotas doleris duoda 
tiesioginės naudos slaugos namų gyventojams. 
Dėkojame visiems, kurie prisimena mus ir įrašo 
į savo testamentinį palikimą. Taip pat nuoširdžiai 
dėkojame šeimoms, kurie savo liūdesio valan-
doje prisimena “Labdarą” ir leidžia mums per 
mirusiųjų lankymą rinkti aukas slaugos namams.            

UniCeF – Apie kAnAdos vAikUs 
Naujai paskelbtame Jungtinių 

Tautų Vaikų fondo (UNICEF 
– United Nations Interna-
tional Children's Emergen-
cy Fund) dokumente sa-
koma, kad Kanada, viena iš 
turtingiausių valstybių, yra vie-
na iš mažiausiai besirūpinančių 
neturtingų šeimų vaikais, ir 
padėtis per pastaruosius dešimt 
metų negerėja. “Kanada negali 
užtikrinti lygių teisių vaikams, – 
pasakė David Morley, Jungtinių 
Tautų Vaikų fondo preziden-
tas ir atsakingasis direktorius 
Kanadoje. – Skurdžiausių šeimų  
vaikai atsilieka nuo kitų, ir šis 
procesas vis tęsiasi.” Naujau-
siais duomenimis, neturtingųjų 
šeimų vaikų padėtis vis blogėja. 
Šiais metais UNICEF įvertino 
Kanadą 26-ąja iš 35 šalių, kai 
buvo atsižvelgiama į nelygybę 
keturiose srityse: į pajamas, 
sveikatos apsaugą, švietimą ir 
pasitenkinimą gyvenimu. Ber-
niukai dažniausiai prasčiau 
mokosi, o mergaitės yra silp-
nesnės sveikatos ir mažiau pa-
tenkintos gyvenimu. 2013 m. 
UNICEF tyrimų duomenimis, 
šiuo atžvilgiu Kanada buvo 17-

ta iš 29 šalių.
D. Morlay sako: “Mes turime 

daugiau padėti neturtingų šeimų 
vaikams, nes taip jie būtų daug 
naudingesni mūsų visuomenei 
ir kartu kurtų tokią visuomenę, 
kokios visi norime.” 

Ataskaitoje teigiama, kad 
Kanadoje didėjantis skirtumas 
tarp pajamų (vargingiausių 
šeimų metinės pajamos 
53% mažesnės už vidutinių) 
paaiškina nevienodą galimybę 
gauti išsilavinimą, sveika-
tos priežiūrą, būti patenkintu 
gyvenimu. Daugiausia nerimo 
kelia tai, kad vaikai nepaten-
kinti gyvenimu, ir tai paaiškina 
jų silpną psichiką bei pavojingą 
elgesį. D. Morlay pabrėžia, 
kad labiausiai kenčia čiabuvių 
vaikai, neturėdami vienodų 
galimybių gauti išsilavinimą 
ir gydymą, tačiau atitinkamai 
daug daugiau čiabuvių, paly-
ginus su kitais kanadiečiais, 
gauna pašalpų, ir tai jau yra 
didžiulė problema. Dirbdami 
su čiabuvių lyderiais, visi 
nečiabuviai turėtų įsiklausyti 
į juos ir suprasti, kur yra jų 
bendruomenių stiprybė.

sirAi HALiFAkse
Šimtai žmonių rinkosi 

Halifakso Šv. Andriaus ben-
druomenės centre pasidžiaugti 
padarytais darbais, kurie padėjo 
imigrantams iš Sirijos įsikurti 
šiame mieste. Provincijos 
valdžios duomenimis, Nova 
Scotia apsigyveno virš 1,000 
sirų, ir jie šeimomis vis dar at-
vyksta į šią provinciją. “Ką tik 
atvykusieji sirai taip pat buvo 
šioje šventėje, – sako Donna 
Sutton, Bayers Westwood 

Šeimos centro darbuotoja, ir 
kreipėsi į minią: – Ačiū, Mo-
hamedui už jo gailestingumą”. 
Parlamentaras Andy Filmore 
ir Halifakso meras Mike Sa-
vage taip pat šventė su imi-
grantais. “Aš tikiu, kad Hali-
faksas pasidarė geresnė vieta, 
jums atvykus”, – minią pa-
sveikino meras. Imigracijos 
ministerė Lena Diab džiaugėsi 
provincijos valdžios pagalba ir 
savanorių darbu. 

ŠArvUočiAi sAUdo ArAbijAi
Amnesty International įspėja 

apie Kanados ginklų sandorį su 
Saudo Arabija, o Kanados mi-
nisteris pirmininkas J. Trudeau 
sako, kad sutartis yra sutartis. 
Anot Amnesty International, 
karinės mašinos, perkamos iš 
Kanados, gali būti panaudo-
tos per išpuolius Jemene. J. 
Trudeau teigia, kad “svarbu, 
jog žmonės žinotų, kad šalies 
valdžios pasikeitimas nereiškia, 
jog buvusios valdžios sudary-
tos sutartys bus nutrauktos”. Jis 

taip pat pažymėjo, kad Kanado-
je gresia darbo vietų mažėjimas. 
Jis kalbėjo General Dynam-
ics Land Systems – Cana- 
da gamykloje, kur gaminami 
lengvieji šarvuočiai, dėl kurių 
pasirašyta kelių bilijonų sutar-
tis. Užsienio reikalų ministeris 
Stephane Dion pažadėjo stebėti, 
ar šios mašinos bus naudojamos 
ne pagal paskirtį, nes iki šiol jos 
karo tikslais Saudo Arabijoje 
nebuvo naudojamos.

eLektros kAinos kiLs
Kaip pranešė Ontario Ener- 

gy Board, elektros kainos 
nuo gegužės 1-osios padidės 
vidutiniškai $3 kiekviena šei-
ma per mėnesį. Jie paaiškina, 
kad kaina turi kilti, nes On-
tario gyventojai sunaudojo 
mažiau elektros energijos dėl 
nešaltos žiemos, negu buvo 
planuota. Vidutiniškai 750 

kilovatvalandžių per mėnesį 
sunaudojęs vartotojas mokės 
2.5% daugiau. Nuo 11 val. ryto 
iki 5 vakaro vienas kilovatva-
landis kainuos 18 centų (dabar 
mokame 17.5); nuo 7 val. va-
karo iki 7 ryto ir savaitgaliais 
už kilovatvalandį mokėsime 7.7 
centus (dabar mokame 7.2).

Naujoji “Labdaros” fondo taryba su slaugos namų vadovais. I eilėje (iš k.): Eric Harela, 
“Labdaros” slaugos namų administratorius, Virginija Pečiulytė, tarybos iždininkė, Raimon-
das Smolskis, vicepirmininkas, Gabija Petrauskienė, pirmininkė, Rūta Vaišvila, sekretorė, 
Lisa Hiscott, Assured Care Consulting firmos direktorė – (“Labdaros” vadyba), II eilėje (iš 
k.) tarybos direktoriai: Daiva Vorps, Ilona Turczyn, Regina Masionienė, Edis Stravinskas 
(revizorius), dr. Rymantas Petrauskas, Julija Šimonėlis, Arūnas Morkūnas (buhalteris), 
Rauda Dickinson, Vita Renyi ir Genė Kobelskienė (revizorė)                Ntr. D. Puterienės

Ntrs. iš k.: domino terapija. “Labdaros” slaugos namuose savanorė Onutė Stončius kepa 
lietuvišką “Bobutės pyragą” gyventojams 

Nukelta į 7-ą psl.
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Lietuvių telkiniuose

• Šiais metais metais metinė lietuvių šventkelionė į Midlandą 
bus rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti  Lietuvos kan-
kiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi lietuviškasis kryžius. 

Praėjusiais metais tokia kelione į Midlandą daugelis Londo-
no lietuvių buvo labai patenkinti ir neseniai įvykusio metinio 
parapijiečių susirinkimo metu buvo išreikštas noras bei pasiryžimas 
tokioje šventkelionėje taip pat šiais metais dalyvauti. Tikimės, 
kad autobusas mūsų maldininkus paims iš susibūrimo vietos 
panašiai kaip ir pernai.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gegužės 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Uršulę 
Šulskienę ir Genovaitę, Joną Gutauskus.

London, on 

vankuveris

naisiai

Velykų Bobutė Vankuveryje 
Britų Kolumbijos lietuvių ben-

druomenė šventė Velykas. Šventė 
prasidėjo Vytės Nemunėlio eilėmis  
Pavasario šventė. Svečius sveikino 
šventės organizatorės Birutė ir Rūta. 

Vyresnieji labai noriai kiaušinius  
margino vašku, o mažieji piešė po-
pierinius margučius, dažė kiaušinius 
dažais bei puošė juos lipdukais. Visus 
nudžiugino ypatingas svečias – Velykų 

Bobutė. Ji kartu su mažaisiais šoko 
ir dainavo vaikučių šeštadieninės 
mokyklėlės “Pelėdžiukų klubas” metu 
išmoktas daineles. Velykė apdovanojo 
mažuosius šokoladiniais kiškučiais ir 
visus šventės dalyvius – margučiais. 
Visi ridinėjo margučius, o toliausiai 

juos nuridenusiems buvo įteikti saldūs 
velykiniai prizai. Gražiai pasibendravę, 
pasivaišinę lietuviškais patiekalais, 
svečiai skirstėsi, išsinešdami ne tik 
puikią nuotaiką, bet ir numargintų 
kiaušinių papuošti savo Velykų stalą.

 R. Vrubliauskaitė-Tryon

“Naisių vasaros teatro” žiūrovui – 
premjera Melagių pilis

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Režisierė Inga Norkutė-Žvinienė bei 
„Naisių vasaros teatras“ inscenizavo  
V. Žilinskaitės pasaką Melagių pilis, 
kurioje autorė, pasitelkdama pasakišką 
situaciją, ne moralizuoja, o tiesiog ta-
lentingai auklėja, pasakodama apie 
žmogui labai gerai pažįstamą ydą – melą. 
Balandžio 10 d. Naisių vasaros teatro ir 
bendruomenės kultūros rūmuose įvyko 
spektaklio premjera. Programoje buvo 
skelbiama, jog žiūrovų laukia „vienos 
dalies spektaklis vaikams ir ne tik“, todėl 
susirinko ir maži, ir jau užaugę. Vieniems 
buvo smalsu sužinoti naują istoriją apie 
meluojantį berniuką Diną ir pamatyti jo 
nuotykius Melagių pilyje, kiti atėjo ve-
dini prisiminimų apie kažkada skaitytą 
V. Žilinskaitės knygą. O kažkas gal 
norėjo palyginti spektaklį su vaikams 
ar vaikaičiams daug kartų skaityta ir 
kiekvieną kartą verčiančia susimąstyti 
pasaka. Pamatyti premjerą, pasveikinti 
kūrybinę grupę atvyko ne vienas Šiaulių 

valstybinio dramos teatro aktorius.
Spektaklis buvo nuotaikingas, įtaigus, 

sukėlęs daug jausmų mažiausiems 
žiūrovams. Jį mačiusieji tebesidalina 
gerais įspūdžiais, džiaugiasi nauja 
dovana Lietuvos žiūrovams. Įdomus 
sceninis režisierės sumanymas – melo 
mintys – tarsi pokalbis su savimi. 
Spektaklio dailininkė Roma Gilė 
išradingai aprengė aktorius, sukūrė 
žaismingas scenos dekoracijas. Dainų 
tekstus „nuspalvino“ kompozitoriaus 
Pauliaus Jasiūno melodijos. Įgyvendinti 
kūrybinius sumanymus padėjo rėmėjas 
Ramūnas Karbauskis.

Melagių pilis iš Naisių keliaus per 
Lietuvą: balandžio mėnesį spektaklis 
bus parodytas  Pakražančio (Kelmės r.), 
Pasvalio kultūros centruose bei Kelmės 
mažajame, Panevėžio muzikiniame, 
Vilniaus Rusų dramos teatruose.

Alina Šalavėjienė, 
ntr. V. Šalavėjaus   

st. catharines, on 

Vankuverio lietuvių bendruomenės mažiesiems Velykų šventė suteikė daug džiaugsmo, mokantis marginti margučius ar dainuojant ir šokant 
su Velykų Bobute

Scena iš „Naisių vasaros teatro“ spektaklio Melagių pilis 

Svečiai viduryje tarp mergaičių (kairėje) arkivysk.  
S. Tamkevičius, SJ, ir P. Rudinskas, OP, Hamiltono lietuvių 
parapijos klebonas                                          J. Bieliūno ntr.

Dar gyvi tautiečių prisiminimai apie čia viešėjusį  svečią Kauno arkivyskupą 
emeritą Sigitą Tamkevičių, SJ. Arkivyskupas pravedė Gavėnios susikaupimą St. 
Alfredo šventovės koplyčioje, kartu su klebonu P. Rudinsku, OP, iš Hamiltono aukojo 
Mišias, o vėliau ir pabendravo su tautiečiais. Visos bendruomenės vardu Elžbieta ir 
Danielė Chernyak svečiui įteikė gėlių.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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“Labdara” – gerose rankose
Atkelta iš 5-o psl.

Ypatinga padėka testa-
mentiniais palikimais dos-
niai parėmusius “Labdarą” 
praėjusiais metais: a.a. Tadui 
Gurevičiui už $202,000 auką ir 
Elenai Pusvaškienei už $30,000 
auką.  Tado pagerbimui slaugos 
namų saliukė pavadinta “Tado 
Svetaine”.

Daug darbo valandų ir 
pastangų šiuo metu skiriama 
ruošiamam GALA pokyliui, 
kurio metu sėkmingai renka-
mos lėšos slaugos namams. 
Komitetui vadovauja Judita 
Kavaliauskienė. Surinktos 
lėšos bus skiriamos įsigyti 
vaizdo (video) apsaugos siste-
mai visiems slaugos namams ir  
antro bei  trečio aukštų bendros 
erdvės atnaujinimui.

Tai pagrindinis šių metų 
lėšų telkimo projektas, ku-
riam, tikimės, susilauksime 
visuomenės dėmesio ir palai-
kymo. Bilietus į Auksinį 
pokylį  jau dabar platina 
Ramunė Stravinskienė. Kvie-
čiame užsisakyti el.paštu  
ramunestrav@gmail.com.

Baigdama pranešimą, Gra-
žina Laurinaitytė padėkojo 
daugeliui žmonių, kurių įnašas 
padėjo atlikti svarbius darbus: 
“Man buvo tikra garbė dirbti 
su daugeliu profesionalų, ku-
rie ištikimai rėmė “Labdarą” 
ir padėjo visuose darbuose.  
“Labdara” yra gerose rankose!”

▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 
Assured Care įstaigos atsto-

vas, “Labdaros” vadybininkas 
Robert Berg savo pranešime 
pirmiausiai apžvelgė finansinę 
būklę. Jis pažymėjo, kad slau-
gos namai atsakingai tvarko 
savo finansus: neviršija metinio 
biudžeto, įstengė sumokėti 
$208,801 nuo pagrindinės pas-
kolos (Mortgage Principal) ir 
įdėjo $60,000 į atsarginį rezervo 
fondą. Direktorių taryba nese- 
niai pasirašė naują sutartį su 
LHIN dėl teikiamų paslaugų 
slaugos namų gyventojams. 
Sutartis galioja trejetą (2016-  
2019) metų. Sveikatos minis-
terija reikalauja kasmetinių 
ataskaitų. “Labdaros” adminis-
tracija visuomet jas pateikia 
laiku.

Pagrindinė ir svarbiausia 
“Labdaros” užduotis – gerinti 
gyventojų gyvenimo kokybę 
pagal turimus išteklius. Tai 
reiškia, stengiamės paten-
kinti gyventojų individualius 
kultūrinius, dvasinius, so-
cialinius ir fizinio aktyvumo 
poreikius. Darbo daug ir vis 
stengiamės tobulintis. Ontario 
sveikatos ministerija kas metai 
atlieka inspekcijas ir pateikia 
pasiūlymus, kaip pagerinti 
darbą. Slaugos namų adminis-
tratorius su skyrių vedėjais su-
daro kasmetinius planus, kaip 
tie siūlymai bus įgyvendinti 
“Labdaroje”.

“Labdara” kasmet vykdo  
globotinių ir jų artimųjų ap-
klausą apie gyvenimo kokybę 
slaugos namuose. Šių metų 
apklausos rezultatai rodė, kad 

50% atsakiusiųjų sakė, jog 
priežiūra yra išskirtina, 30% 
yra labai patenkinti ir 20% yra 
patenkinti. Įvardintos dvi sritys, 
kurias reikia tobulinti: trūksta 
užsiėmimų vakarais ir savait-
galiais (20% atsakiusiųjų) ir 
tiekiamas per šaltas maistas 
(11% atsakiusiųjų). Apklausos 
paskatinti, aktyvumo skyrius 
įsteigė gyventojų vyrų klubą, 
kurio nariai  dabar kartą per 
savaitę rengia savo suėjimus 
vakarais. Stengiamasi suor-
ganizuoti daugiau užsiėmimų 
šeštadieniais. Gyventojų taryba 
nusprendė, kad sekmadienius 
reikia palikti be užsiėmimų – 
reikia vienos dienos poilsiui. 
Įvesta maitinimo kortelių sis-
tema. Korteles turi kiekvienas 
gyventojas. Jose surašyti gyven-
tojo reikalavimai bei pomėgiai 
dėl maisto (įskaitant maisto 
temperatūrą). Tiek kiek slaugos 
namų galimybės leidžia, sten-
giamasi patenkinti gyventojų 
pageidavimus. 

Bet kol kas vyriausybės ski-
riamos paramos neužtenka. 
Naujai patenkantys į slaugos 
namus turi didesnes negalias 
ir reikalauja daugiau slaugymo 
nei praeityje. Per pastaruosius 
5 metus Ontario provincijos 
vyriausybė yra sumažinusi ski-
riamas lėšas sveikatos reikalams 
nuo 46% iki 39%. Jų tikslas yra 
mažinti išlaidas. 

Mūsų nuolat prašoma didinti 
paslaugas, turint mažiau išteklių. 
“Labdaros” gyventojų amžiaus 
vidurkis dabar siekia 91.53 
metus. Jiems reikia daugiau 
priežiūros, gyventojų šeimos 
reikalauja daugiau paslaugų 
savo artimiesiems. Visiems jų 
poreikiams patenkinti trūksta 
lėšų. Todėl ypatingai svarbi ir 
reikalinga savanorių pagalba 
bei visuomenės palaikymas  
aukomis bei testamentiniais pa-
likimais. Tik jų dėka galėsime 
ir ateityje išlaikyti puikų mūsų 
gyventojų priežiūros lygį.

▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 
Revizijos komisijos pir-

mininko Edžio Stravinsko 
pranešime įvertinta revizijos 
komisijos veikla. Revizoriai 
– Edis Stravinskas ir Genė 
Kobelskienė – peržiūrėjo Lab-
daros fondo knygas ir rado, 
kad apskaita tvarkoma teisin-
gai ir be priekaištų. Pranešėjas 
pabrėžė: ypatingai džiaugiamės, 
turėdami Assured Care Consult-
ing įstaigą, kuri tvarko slaugos 
namų valdymą ir užtikrina, kad 
būtų laiku ir kruopščiai pareng-

tos vyriausybės reikalaujamos 
ataskaitos ir kiti dokumentai. 
Vadybininkas Robert Berg ir 
slaugos namų administratorius 
Eric Harela, patyrę profesio-
nalai, nuoširdžiai dirba “Lab-
daros” gyventojų naudai. Kartu 
jie sėkmingai tvarko biudžetą ir 
laiku kruopščiai parengia visas 
vyriausybei ir LHIN reikalin-
gas ataskaitas. Sveikatos mi-
nisterija nuolat  reikalauja, kad 
slaugos namai atliktų daugiau 
paslaugų, didina įvairius reika-
lavimus, bet finansinė parama  
kasmet mažinama. Todėl lau- 
kiame ir visuomenės paramos. 
Tai nelengvas įpareigojimas 
ir darbas Labdaros fondo 
direktorių tarybai, kuriai ten-
ka vis didėjanti atsakomybė 
surinkti lėšų naujiems darbams 
ir projektams.

Ypatinga padėka Gražinai 
Laurinaitytei, Algimantui 
Nakrošiui ir Rimai Pilipavičius 
už jų pasišventimą ir ilgametį 
darbą. Jūsų nuoširdus darbas 
davė gražių rezultatų, sėkmingai 
įgyvendinant nemažai naujovių, 
kurios ir šiandien džiugina 
“Labdaros” slaugos namų gy-
ventojus.  

Revizoriai pasidžiaugė, kad 
direktorių taryboje – daug 
profesionalių žmonių, dirbančių 
“Labdaros” naudai. Tai ir slau-
gytojos, buvę mokytojai, tarnau-
tojai, buhalteriai, psichologai, 
verslininkai. “Labdara” – gerose 
rankose!
▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 

Susirinkime buvo priim-
tas statuto pakeitimas, kuris 
leidžia Labdaros fondo na-
riams siųsti kvietimus į su-
sirinkimus elektroninėmis 
ryšių priemonėmis. Taip pat 
atsisveikinta su savo tarnybos 
terminus baigusiais trimis di-
rektoriais, ilgamečiais slaugos 
namų darbuotojais: pirmininke 
Gražina Laurinaityte, kuri sep-
tynerius metus dirbo direktorių 
taryboje. Paskutiniuosius 5 
metus ji buvo pirmininke. Algi-
mantas Nakrošius šešerius me-
tus dirbo vicepirmininku ir labai 
atidžiai prižiūrėjo visus pastato 
priežiūros bei atnaujinimo dar-
bus. Rima Pilipavičius šešerius 
metus buvo iždininke. Paskuti-
nius dvejus metus  dirbo ir Gala 
pokylio komiteto iždininkės 
pareigose. Tai įspūdingas ir 
nepakeičiamas įnašas į “Lab-
daros” slaugos namų istoriją.  
Jiems visiems nuoširdi padėka 
ir pagarba! Jūsų indėlis reikš-
mingas ir neužmirštamas. Ačiū! 
Ačiū! Ačiū! 

Į direktorių tarybą perrink-
ta Julija Šimonėlytė, nau-
jai išrinkti Rauda Rautinš-
Dickinson, Virginija Pečiulytė 
ir Vita Ramanauskaitė-Renyi. 
Tuoj po susirinkimo naujos 
sudėties direktorių taryba 
surengė trumpą posėdį ir 
pasiskirstė pareigomis. Nauja 
Labdaros fondo direktorių 
tarybos valdybos pirmininkė  
– Gabija Juozapavičiūtė-
Petrauskienė, vicepirminin-
kas – Raimondas Smolskis, 
sekretorė – Rūta Vaišvila ir 
iždininkė – Virginija Pečiulytė.

Gabija

Toronto lietuvių slaugos na-
mai „Labdara“



skULptūros vArdo pAsLAptis

Trys seserys laukia iš 
žvejybos grįžtančio tėvo. Taip 
iki šiol buvo apibūdinama 
garsioji Šventosios skulptūra 
„Žvejo dukros“, iškilusi 1982 
m. Atskleisti tikrąją skulptūros 
prasmę nusprendė kūrinio 
autorės Zuzanos Pranaitytės 
dukterėčia Lina Wahl. Už-
jūryje gyvenanti moteris pa-
pasakojo, ką iš menininkės 
tetos lūpų išgirdo prieš metus.

„Žvejo dukros“ – visai ne 
žvejo dukros, o trys Baltijos 
valstybės. Kūrėja sakė, kad  
Lietuva viduryje. Valstybės 

žiūri į Vakarus, ieškodamos 
pagalbos, vaduojantis iš 
sovietų okupacijos“, – 
paaiškino L. Wahl. – Prisi-
menu tetą, darančią „Žvejo 
dukrų“ eskizus. Būdama 
paauglė aš pozavau tetai, kai ji 
lipdė šias skulptūras. Tada jas 
vežė į tuometinį Leningradą, 
kur jos buvo išlietos iš me-
talo“. Z. Pranaitytė kūrė jau 
nuo jaunystės, ir ją labiausiai 
įkvėpdavo šventųjų veidai. 
Tikėjimas lydi ją iki dabar – 
šiuo metu skulptorė gyvena 
vienuolyne Vilniuje.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios
kULtūros ministerijAi įteiktA 

tAikos vėLiAvA
Kultūros dienos proga 

Kultūros ministerijai įteikta 
Taikos vėliava – Pasaulio 
kultūros dienos simbolis. 
Palinkėta, kad šis džiaugsmo, 
grožio ir išminties simbo-
lis padėtų siekti kultūros 
pirmenybės visose gyvenimo 
srityse.

Kultūros ministeriui Šarūnui 
Biručiui Taikos vėliavą įteikė 
Tarptautinio Taikos vėliavos 
komiteto prie Jungtinių 
Tautų koordinatorė Lietu-
voje dr. Auksė Narvilienė. 
„Kultūros dieną pirmą kartą 
prie Kultūros ministerijos bus 
iškelta Taikos vėliava, nes 
taika ir kultūra yra neatsieja-
mi dalykai,” – sakė kultūros 
ministeris.

Šių metų balandžio 15 d. 
Kultūros diena Lietuvoje 
buvo minima dešimtą kartą. 
Tą dieną visoje valstybėje ke-
liamos Taikos vėliavos, vyksta 
įvairūs renginiai, konferenci-
jos, parodos, koncertai. Šįmet 
Lietuvos moksleiviai šia 
proga buvo kviečiami rašyti 
rašinį Kaip supranti žodžius: 

Kultūra dovanoja taiką pa-
sauliui? Į šį kvietimą atsiliepė 
net 80 kultūros ir švietimo 
įstaigų. Geriausių rašinių au-
toriai buvo pagerbti Kultūros 
dieną – balandžio 15-ąją, kuri 
siejama su svarbiais pasauli-
niais įvykiais. Tą dieną 1935 
m. Vašingtone buvo priim-
tas Rericho Paktas – sutartis 
dėl meno, mokslo įstaigų ir 
istorinių paminklų apsaugos 
karo ir taikos metu naudojant 
Taikos vėliavą, kuri yra sim-
bolinis įsipareigojimas sau-
goti meno, mokslo ir kultūros 
vertybes, o kartu ir ginti taiką. 
Jos simboliu buvo pasirink-
tas rubino spalvos žiedas, 
juosiantis tris rubino spalvos 
skritulius baltame fone. Lie-
tuvoje kasmet iškeliama per 
100 vėliavų. Lietuva Kultūros 
dieną kaip atmintiną įteisino 
2006 m. liepos 19 d. Nuo 
2012 metų skelbiami Tai-
kos miestai (miesteliai). Jais 
yra tapę Dubingiai, Ylakiai, 
Rietavas, Neringos miestas, 
Klaipėda, Birštonas. 

dAUgiAkALbystės 
oLimpiAdA viLniUje

Balandžio 16 d. Tarptau-
tinėje Amerikos mokykloje 
Vilniuje vyko 5-oji dau-
giakalbystės olimpiada Aš 
kalbu, tu kalbi – mes bendrau-
jame, kurioje sugebėjimus 
išbandyti panoro 36 Lietuvos 
mokyklų komandos. Kiek-
vienas dalyvis, be savo gim-
tosios kalbos, privalėjo ben-
drauti ne mažiau kaip dviem 
kitomis kalbomis. O kiek-
viena komanda turėjo atlikti 
užduotis trimis skirtingomis 
kalbomis. Iš viso girdėjosi 
daugiau negu 20 skirtingų 
kalbų. Renginiu siekta paska-
tinti jaunimą mokytis dar 
daugiau kalbų ir puoselėti 
individualiąją daugiakalbystę, 

domėtis kitomis kultūromis, 
vystyti kūrybiškumą, as-
menybės lankstumą. Olim- 
piados nugalėtojai buvo ap-
dovanoti medaliais ir dovano-
mis.

Daugiakalbystės olimpia- 
dą kartu su tarptautine 
Amerikos mokykla Vilniuje 
organizavo Švietimo ir moks-
lo ministerija, Švietimo mainų 
paramos fondas, Ugdymo 
plėtotės centras, Goethe‘s 
institutas Vilniuje, Prancūzų 
institutas Lietuvoje, ISM 
Vadybos ir ekonomikos uni-
versitetas, Britų taryba, CSC 
Baltic ir Lietuvos mokinių 
neformaliojo ugdymo centras.

Trys Baltijos valstybės žiūri į Vakarus, ieškodamos pagalbos

Namai pilni 
muzikos 

Taip galima vadinti pastatą Toronte, 273 Bloor 
St. W, neįprastą savo išvaizda, kuriame puikiai 
dera šiuolaikinės ir senosios architektūros for-
mos. Pastate veikia Toronto Karališkoji muzikos 
konservatorija, įsteigta 1886 m., išugdžiusi daug 
žinomų atlikėjų, tapusi geriausios pasaulyje 
muzikos sklaidos centru Kanadoje. Šiame pastate 
įrengtos trys jaukios koncertų salės: Koerner, Ihna-
towyzc, pavadintos dosniausių konservatorijos 
rėmėjų vardais, ir trečioji – Mazzoleni – buvusio 
konservatorijos profesoriaus vardu. Klausytojai 
jose supažindinami su klasikos ir šiuolaikinės 
muzikos geriausiais atlikėjais, čia lankytojus 
kviečia ir konservatorijos dėstytojų ir studentų 
metiniai koncertai. Šioje konservatorijoje dirba 
ir smuikininkas Atis Bankas, Lietuvos muzikos 
akademijos auklėtinis. Šių metų pradžioje čia 
koncertą, stulbinantį savo meistriškumu, surengė  
įžymusis Davidas Geringas, buvęs Vilniaus fil-
harmonijos violončelininkas, dabar gyvenantis 
Vokietijoje. 

 Balandžio 30 dieną turime progos pasiklausyti 
puikaus jauno pianisto Luko Geniušo, tiksliau, 
klausysimės dviejų Lukų programos Lukas & 
Lucas. Kaip rašoma Kanados spaudoje, lietuvių 
– rusų kilmės atlikėjas Lukas Geniušas gros kartu 
su Prancūzijos pianistu Lucas Debarque, su kuriuo 
prieš metus laiko varžėsi XV tarptautiniame P. 
Čaikovskio festivalyje Maskvoje. Lukui Geniušui 
buvo skirtas sidabro medalis, Prancūzijos pianistui 
atiteko ketvirtoji vieta ir Maskvos muzikos kritikų 
sąjungos apdovanojimas už itin originalų kūrinių 
atlikimą. Konkursas ne išskyrė, o suartino abu 
jaunus muzikus, kurie nutarė surengti bendrus 
fortepijono muzikos koncertus.  

Lucas Debarque, gyvenantis netoli Paryžiaus, 
pirmąsias fortepijono pamokas pradėjo gana 
vėlai – būdamas 11 metų ir mokėsi be ypatingos 
pagalbos iki savo paauglystės, žavėjosi džiazu 
ir rengėsi studijuoti literatūrą. Tačiau jo talentą 
pastebėję muzikos žinovai padėjo apsispręsti ir 
pasirinkti muziką.

Lukui Geniušui jau nuo pat gimimo turbūt 
buvo lemtas muziko kelias. Tėvai – lietuvis 
Petras Geniušas (beje, koncertavęs lietuvių 
bendruomenėje Toronte) ir mama maskvietė  
Ksenija Knore taip pat pianistai. Luką mokė 

močiutė (iš mamos pusės) įžymi Rusijos muzikos 
konservatorijos profesorė pianistė Vera Gornos-
tajeva. Spaudoje Lukas Geniušas yra pristatomas 
kaip rusų-lietuvių atlikėjas, jis pats pripažįsta, kad  
yra abiejų kultūrų auklėtinis.

Lukas Geniušas yra laimėjęs apdovanojimų 
tarptautiniuose Chopin konkursuose 2010 ir 
2012 metais. Pianistas grojo su daugeliu Euro-
pos ir Rusijos geriausių orkerstrų ir dirigentų, 
neišskiriant ir Sauliaus Sondeckio, yra surengęs 
koncertų Milano, Paryžiaus, Hamburgo ir kitose 
Europos koncertų salėse. Pianisto repertuare 
klasikų ir šiuolaikinių kompozitorių kūriniai, ir, 
žinoma, ypatingą vietą užima rusų klasikų muzika. 

Balandžio 30-osios koncerte Koerner salėje 
Lukas  atliks Grieg, Chopin, Prokofiev ir Ravel 
kūrinius. Lukas Geniušas į Torontą dar sugrįš bai-
giantis metams. Gruodžio 7 d. Toronto Roy Thom-
son koncertų salėje pianistas atliks programą, 
skirtą P. Čaikovskio kūrybai.

Nomeda Juškienė

Koncerto Lukas&Lucas reklama. Lukas 
Geniušas (kairėje) ir Lucas Debarque

Romantikų muzikos koncertas 

Balandžio 3 dieną To-
ronto Humbercrest United 
šventovės salėje fortepijoninis 
trio „Zephyr“ pristatė savo 
antrąją programą. Jai pianistė 
Ilona Damašiūtė-Beres, smui-
kininkas Terry Holovach ir 
violončelininkas Ed Hayes pa-
sirinko trijų romantikų F. Men-
delhssohn, B. Smetanos ir A. 
Piazzolla kūrinius. Dviejų dalių 
programą savotiškai įrėmino 
jausmingasis A. Piazzolla: ji 
buvo pradėta  šio kompozito-
riaus Oblivion, parašytu 1984 
m. režisieriaus M. Bellocho kino 
filmui Enriko IV, ir užbaigta 
pavasariui tinkančia Verana 
Porteno (Buenos Aires Vasara).

Didžiausias programos 
kūrinys 4 dalių Felix Mendel-
hssohn (1809-1847) Trio in D 
minor Op.49 buvo parašyta 
1839 metų rudenį ir gana grei-
tai  tapo ir yra šiuo metu vienu 
iš populiariausių jo kamerinių 
kūrinių. Skirtas fortepijonui, 
smuikui ir violončelei, šis 
kūrinys  leidžia pasireikšti 
kiekvienam instrumentui, bet 
ypač išryškina fortepijono 
partiją. Tai girdėjome ir šiame 

koncerte – atlikėjai puikiai 
perdavė romantiškos muzikos 
nuotaiką, pabaigoje sulaukdami 
ilgų pakartotinų plojimų. 

 Po pertraukos atliktas 
Bedrich Smetanos Trio in G 
minor Op15. Tai trijų dalių 
kūrinys, kurį kompozitorius 
parašė, sulaukęs 31 metų ir 
paliestas skaudžios nelaimės: 
neteko savo penkerių metų 
dukros Bedriskos, labai muzi-
kalios mergytės. Ją kompozi-
torius nepaprastai mylėjo ir 
tikėjosi gražios jos ateities. 
Kūrinys, paskirtas dukrelei,  
pripildytas netekties skaus-
mo, šviesių prisiminimų ir 
ilgesio melodijų, nuotaikų ir 
jų muzikinės išraiškos kaitos. 
Kompozitorius supynė savo 

mėgstamos Rytų Europos liau-
dies muzikos motyvus, kuriuos  
keičia sielvartinga laidotuvių 
maršo melodija, girdisi pašėlęs 
ritmas – tarsi bėgimas nuo savo 
lemties. Ir pabaigoje – susitai-
kymas su likimu ir netektimi, 
gyvenimo triumfą ir meilę 
teigianti muzika. Atlikėjai, 
kiekvienas atlikdamas savo 
partiją, išraiškingai papasakojo 
šią dramą, atskleisdami jausmų 
gelmes ir kompozitoriaus talentą 
išreikšti jas muzikine kalba.

Po koncerto klausyto-
jai ten pat prie kavos vaišių 
stalo galėjo pabendrauti su 
atlikėjais,pasidalinti įspūdžiais 
ir padėkoti už įsimintiną 
romantiškos muzikos popietę.

K. Saukaitė  

Koncertuoja „Zephyr“ trio atlikėjai

Toronto Karališkosios konservatorijos rūmai  
dabar vadinami Telus  Centre for Performance 
and Learning
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

jaunimo žodis

Sugrįžtant į knygnešių laikus
Tesinys, pradžia nr. 16

Toronto Maironio lietuvių mokyklos aštuntokai 
po pamokų apie lietuviškosios spaudos draudimą 
rašė, ką būtų darę jie, jeigu būtų gyvenę tuo metu: 
mokę vaikus slaptose mokyklose, nešę knygas, o 
gal – dirbę muitininkais ar net caro žandarais. 
Vaizduotės nukelti į praeitį ir pasijautę tuo metu 
gyvenusiais žmonėmis, jie parašė įdomius rašinius.

8 kl. mkt. R. De Iuliis 
Panelė Aistė Minkevičiūtė, slaptos lietuvių 

mokyklos daraktorė
Aš esu Aistė Minkevičiūtė, ir slaptoj mokykloj 

mokinu vaikus lietuvių kalbos. Mokinu slaptai 
susitarusi kaimo name, pas ūkininkę Aleksą. Mes 
susitarėme, kad Aleksa skalaus rūbus lauke, kol 
aš mokinsiu vaikus ir, jeigu atjotų žandaras, jinai 
pradėtų dainuoti. Tai būtų signalas slėpti knygas.

Mano diena prasideda anksti ryte. Atsikeliu, 
už lango dar tamsu ir gražiai sninga. Apsivelku 
baltais marškiniais, ilgu sijonu, kad būtų šilta, 
velkuosi vilnonį megztinį ir ant kojų mau- 
nuosi storas kojines. Reikia pavalgyti pusryčius, 
tad išsikepu sau blynų ir pavalgiusi apsivelku 
milo paltą ir užsimaunu veltus batus. Išeinu pro 
duris į šaltą lauką, iki Aleksos ūkio brendu per 
sniegą gerą valandą. Pagaliau prieinu prie tro-
bos, įeinu į vidų ir pasisveikinu su Aleksa. Pa-
gal mūsų susitarimą, jinai išeina į lauką skalauti 
rūbų. Iš slaptų vietų ištraukiu knygas ir laukiu 
ateinančių vaikų. Kai visi susirenka, pradedu 
mokinti lietuvišką abėcėlę. Vaikai tyliai klauso 
ir bando prisiminti naujai išmoktas raides. Viskas 
sekasi gerai, kol staiga išgirstame, kad Aleksa 
lauke dainuoja. Visi supranta, kad atjoja žandaras. 
Greitai pradedam slėpti knygas - po grindimis, po 
stalu, po kėdėm, lubose ir sienose, bet kur, kad 
nepastebėtų. Ištraukiu maišą plunksnų ir vaikams 
pabarstau ant stalo, kad žandaras galvotų, kad 
mes darome pagalves. Išgirstu žandarą ateinant 
arčiau prie durų ir pastebiu, kad rankose laikau 
lietuvišką knygą. Visiškai išsigandus įmetu knygą 
į plunksnų maišą, tikėdama, kad jis nepastebės. 
Pro duris įeina Aleksa su žandaru už nugaros, 
kuris rusiškai manęs paprašo arbatos. Aš liepiu 
Aleksai užkaisti vandenį. Žandaras dairosi, ma-
tosi, kad jam įdomu tas maišas plunksnų. Jis 
ištiesia ranką, kuri dabar artėja prie maišo, ir aš 
jau galvoju, kad man bus galas, bet Aleksa įeina į 
kambarį su arbata. Išgėręs arbatos žandaras išjoja 
iš ūkio, ir aš galiu lengviau atsikvėpti – dar ir 
rytoj bus mokykla.

Justinas Ginčauskas, slaptosios mokyklos 
mokinys

Aš pabudau ryte ir, kadangi aš pakilau vėlai, 
turėjau paskubinti pasiruošti. Aš turėjau paskubėti 
ir pasiruošti, aš nenorėjau, kad mokytoja pyktų 
ant manęs. Mokykla buvo labai tolima nuo 
mano namo, tai buvo apie 1 valandos ėjimas, 
ir todėl, kad aš pavėlavau, aš turėjau skubėti. 
Aš nepavėlavau, taip, aš nuėjau į savo vietą, 
kad pradėčiau mokytis. Viena valanda praėjo, 
kai mes pradėjome mokytis abėcėlę, kai baugi-
nantis dalykas atsitiko. Namo šeimininkė, kuri 
tiktai dainuoja, jei caro policija atvyksta, pradėjo 
dainuoti, būdama lauke. Aš taip bijojau. Mes 
turėjome paslėpti mūsų knygas. Mokytoja galvo-
ja, ką padaryti su knygomis, o mes turėjome vai-
dinti ramybę. Mokytoja metė knygą į plunksnų 
krepšį, tokiu būdu policija negalėtų surasti jos. 
Aš tik apsimečiau, kad plėšau plunksnas pagal-
vei. Aš tik galvojau visą laiką, kad tik žandaras 
negalėtų surast knygų. Mokytoja padėjo daugiau 
plunksnų ant stalo, kur mes neseniai rašėme, kad 
parodytų, kad mes sunkiai dirbame. Aš tikrai 
pradėjau jaudintis ir nervintis. Mes sukišome 
knygas į tarpus sienose. Kai mes tik sudėjome 
jas ten, tik baigėm, ir policija įėjo. Jis ieškojo, bet 
negalėjo surasti nieko, kas draudžiama. Jis nerado 
knygų! Kai jis išėjo, mes pradėjome mokytis 
vėl. Aš noriu, kad aš galėčiau lankyti mokyklą, 
nepakliūdamas į bėdą vieną dieną.

Daria Chodocinskas, slaptosios mokyklos 
mokinė 

Aš esu Daria, draudžiamos lietuvių mokyklos 
mokinė. Išaušus naujam rytui - niekas nesikeičia 

- lietuviškas žodis vis dar uždraustas, o aplinkui 
toliau vyksta rusinimas. Kiekvieną rytą mane 
pažadina mamos paruošta garuojanti arbata, ir 
tuomet suprantu, kad laikas keltis. Kas rytą mama 
mane aprengia, tvarkingai sušukuoja plaukus, 
į nertą pintinę įdeda knygą ir atsisveikindama 
tarpdury nepamiršta palinkėti sėkmės. Siaurais 
sniege išmintais kaimo takeliais su kaimyne Ieva 
keliauju į ūkininkės Aleksos namuose esančią 
slaptąją mokyklą. Tiesa, į mokyklą čia visai 
nepanašu. Su aplinkinių sodybų vaikais mokausi 
šeimininkės namuose, didžiajame kambaryje. 
Įėjusi į vidų nusiaunu batus, ant medinės pa-
kabos pakabinu paltą ir skubu į didįjį kambarį. 
Einant, kaip ir visuomet, pasitinka baimingas 
šeimininkės žvilgsnis su mintimi, kaip baigsis 
ši diena. Kiekvieną dieną ji nerimauja, nes bijo, 
kad sužinojusi apie slaptąją mokyklą ją valdžia 
nubaus. Tačiau savo nerimą stengiasi nuslėpti ir 
apkabinusi palydi į didįjį kambarį, kuriame prie 
stalo jau laukia mokytoja panelė Aistė. Atsisėdu 
prie stalo, prisitraukiu kėdę arčiau ir klausau, 
kaip panelė Aistė moko skaityti. Staiga pasi-
girsta daina, kurią dainuoja ūkininkė Aleksa, 
skalaudama drabužius eketėje. Supratau, kad tai 
ženklas, jog atjoja žandaras. Sekundei susting-
stu vietoje, kūnu bėga šiurpuliukai, jaučiu, kaip 
padažnėjo pulsas, bet pastebiu, kad kiti vaikai 
taip pat jaudinasi. Mokytoja stengiasi tvardyti 
nerimą ir liepia paslėpti visas knygas. Pati stveria 
iš kampo jau paruoštą maišą su plunksnomis, 
padeda ant stalo ir žingsniuoja prie durų. Prieš 
ateinant žandarui, mokytoja pastebi, kad ji savo 
knygą laiko rankose, ir greitai įmeta ją į plunksnų 
maišą ir skuba atgal prie durų. Įėjęs žandaras 
pamato vaikus ir puola tikrinti, kas ten vyksta. 
Įžengęs į didįjį kambarį, jis pamato mus, vaikus, 
sėdinčius prie stalo ir plėšančius plunksnas. Visi, 
žinoma, bijo, bet stengiasi to neparodyti. Jeigu 
žandaras sužinotų, jog čia mokomės, baustų ne 
tik šeimininkę, bet ir mūsų tėvus, todėl baimė 
dar didesnė. Suabejojęs jis dar suka ratus aplink 
mūsų stalą, įdėmiai viską apžiūri, tačiau nieko 
nepastebi. Tuo tarpu su juo atėjusi ūkininkė įpila 
jam arbatos ir pakviečia prisėsti. Išgėręs arbatą 
žandaras išjoja toliau. Tik atsistojusi ir pamačiusi 
pro aprasojusį didžiojo kambario langą jau hori-
zonte jojantį žandarą, galėjau atsikvėpti ir šiek 
tiek nurimti, nors tokia pat baimė kankins ir rytoj.

Andrius Kružikas, iš Sankt Peterburgo kilęs 
caro žandaras

Aš gyvenu buvusioje Lietuvos žemėje. Esu 
rusas, kilęs iš Sankt Peterburgo. Mane vadina 
žandaru. Aš atsikėliau ryte ir pajutau, kad rytas 
yra labai šaltas. Tada išsiviriau sau karštos ar-
batos, nes žinau, kad šalsiu visą dieną. Vėliau 
apsivelku kailinius, einu laukan ir pakinkau arklį. 
Tada einu ieškoti lietuviškos mokyklos, nes esu 
gavęs šią užduotį iš savo viršininko. Aš atsisėdu 
ant arklio ir joju ilgą laiką, ir pamatau moterį ant 
ledo eketėje skalaujančią skalbinius.

Man pasidaro labai šalta, žiūrint į jos sušalu-
sias raudonas rankas, tada aš prijoju prie jos ir 
paklausiu, ar ji galėtų man duoti arbatos, bet ji tik 
žiūri į mane ir dainuoja. Tada aš numoju ranka ir 
einu į namą. Prie namo pamatau daug vaikų pėdų. 
Man pasidaro įtartina, ir aš paklausiu, ar čia yra 
lietuviška mokykla. Moteris pradeda dar garsiau 
dainuoti. Ko jai taip linksma? Name pamatau 
kitą jauną moterį ir daug vaikų. Aš jos paklausiu, 
ką jie čia daro, o ji atsako, kad plėšo plunksnas 
pagalvėms. Pūkai skraido ore, tarsi vaikai ką 
tik būtų lakstę po kambarį. Niekad nežinai tų 
vaikų. Atrodo, lyg ir ramiai dirba, bet kas žino, 
ar klausė, kol aš atėjau. Lauke moteris nebedai-
nuoja ir ateina į virtuvę. Aš paprašau arbatos, bet 
ji nesupranta. Tada kita moteris jai pasako kažką, 
ir ta, kur dainavo, pila į puoduką karšto vandens. 
Aš pažiūriu aplinkui kambarį, ar yra knygų ir 
slaptų vietų. Tada tos moters paklausiu, ar ji moka 
lietuviško rašto. Ji atsako, kad nemoka. Į mane ji 
kalba rusiškai. Man duoda arbatos, aš paklausiu 
tą jaunesnę moterį, ar ji žino, kur yra lietuviška 
mokykla, bet ji man atsako, kad nežino. Aš tada 
išeinu laukan ir nujoju toliau į kaimą.

Pabaiga
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Sportas

A   A
MINDAUGAS 

GABRYS 
(1955-2015)

Sunku žodžiais išreikšti mūsų padėką už meilę, draugystę 
ir šilumą, mums parodytą mūsų skausmo dienomis, netekus 
mylimo vyro ir tėvo.
Nuoširdžiai dėkojame klebonui Jonui Šileikai, OFM, ir 
kun. Aurelijui Kasparavičiui, OFM, už dažną Mindaugo 
lankymą ligoninėje ir visiems draugams, kurie pradžiugino 
jį aplankymais per tas 6 savaites, praleistas ligoninėje.
Ačiū prelatui E.Putrimui už pamokslą per laidotuvių Mišias, 
klebonui J.Šileikai,OFM, už jautrius paguodos žodžius, 
kun. Aurelijui Kasparavičiui ,OFM, už maldas prie karsto, 
Morkui Sungailai už atsisveikinimo kalbą;  muz. Daliai 
Viskontienei ir Angelų chorui už nuostabias giesmes, Dan-
guolei Radtkei už vargonavimą, Rūtai Melkienei už jos 
smuiko muziką ir Arūnui Radtkei – už giedojimą.
Didelis ačiū mūsų draugėms Editai Putrimienei ir Ra-
munei Čygienei už Mišių skaitinius; Dainai Puterienei 
– už nuotraukas ir karstanešiams – Romui Puteriui, Jonui 
Putrimui, Gus Rocca, Pauliui Putrimui, Linui ir Lukui 
Gabriams. 
Labai dėkingi B. Stanulienei ir jos padėjėjoms  už laido-
tuvių  pietus, visoms ponioms ir panelėms už tortus, pyra-
gus, vaisius ir sūrius. 
Ačiū visiems už gėles, užsakytas Mišias, aukas sielovadai, 
Prisikėlimo parapijos patalpų remontams ir Kretingos 
stovyklai, lankymą laidotuvių namuose ir už išsakytas  
užuojautas. 
Dar kartą ačiū !

Liūdinti žmona Judita, 
vaikai Lukas, Linas ir Aura

jono valančiūno naktis 

 Taip Toronto Star apibūdina pirmadienio To-
ronto „Raptors“ ir Indiana „Pacers“ susitikimą 
Toronte. Ištikimi „Raptors“ sirgaliai gavo tai, ko 
seniai laukė iš savo komandos – gyvą , meistrišką 
žaidimą, geros įtampos valandėles  žiūrovams ir 
labai reikalingą pergalę savo komandai. Nenuvilti 
liko ir krepšininko Jono Valančiūno gerbėjai – pir- 
madienio susitikimą krepšinio aikštėje jie pava-
dino „Jono Valančiūno naktimi“. Iš tiesų, Jonas 
Valančiūnas sužaidė vieną iš geriausių sezono 
rungtynių, ne tik pagerino NBA atkrintamųjų 
varžybų rezultatą, bet ir padėjo Toronto “Raptors“ 
komandai išlyginti pirmojo etapo serijos rezultatą. 
Toronto komanda savo aikštėje 98:87 (27:16, 
26:32, 21:18, 24:21) nugalėjo Indiana “Pacers“ 
ir išlygino rezultatą 1:1. Lietuvos krepšininkas 
buvo taikliausias ir sėkmingiausias  nugalėtojų 

komandoje – per 31 žaidimo minutę jis pelnė 23 
taškus (10/18 dvit., 3/4 baudų), atkovojo net 15 
kamuolių, perėmė vieną kamuolį, blokavo du 
varžovų metimus, kartą suklydo ir keturis kartus 
prasižengė. 

Lietuvio krepšininko žaidimas tą vakarą sulaukė 
ir Dwane Casey, komandos vyr. trenerio, visa-
da šykštoko pagyrimams, gerų žodžių: „Visi 
mes norėjome, kad jis būtų superžvaigžde, bet 
pradžioje jis dar nebuvo tam pasiruošęs. Ir nie-
kas tik atėjęs į šią lygą neparodo stebuklo. Retai, 
labai retai taip būna. Jis (Valančiūnas) subrendo, 
tokio profesionalumo pasiekė tik  sunkiai ir labai 
atkakliai dirbdamas. Aš tikrai juo didžiuojuosi. 
Man gera matyti jo puikų pasirengimą žaidimui“. 

 Parengta pagal Kanados spaudą
Ntr. ir inf. iš Toronto Star

PADĖKA

Nepakartojamas J. Valančiūno šuolis prie varžovų krepšio 

Laidotuvių namai

toronte, etobiCoke
 ir mississAUgoje
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

Dabar yra gera 
Proga ParDuoti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geriauSia 
PirKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Auksinio pokylio vakaras jau netoli 
Auksinis pokylis vyks birželio 4 d. gražioje 

Weston Golf and Country Club aplinkoje. Va-
karas prasidės kokteilių valanda: pasivaišinsite 
įvairiais užkandžiais ir taure martini – už tai 
ačiū Danai ir Gedui  Sakams. 

Prieš vakarienę bus galima apžiūrėti tyliųjų 
varžytinių parodą, kurioms jau pasiūlyti 47 lai-
mikiai. Bus galima varžytis dėl krepšininko  
Jono Valančiūno paaukotų Raptors marškinių  
ar kamuolio. Taip pat ačiū Leonui Rautinš, 
kuris parūpino ypatingus Raptors bilietus bei  
dalyvavimą su juo per žaidynes. Čia rasite  
gausų ir įvairų meno, keramikos darbų bei 
gintaro papuošalų pasirinkimą. Weston Golf  
klubas prisidėjo, varžytinėms padovanodamas 

golfo žaidimo keturiems asmenims kvietimą. 
Galėsite su kitais varžytis dėl kainos ir nupirkti 
visą “Napoleono” tortą arba vaikaičiui/ei pa-
dovanoti vienos savaitės trukmės šokių pamo-
kas vasaros stovykloje, net ir įsigyti menonitų  
rankdarbių stiliaus antklodę. 

Vakaras tikrai bus smagus, jo programai 
su jaunatviška energija vadovaus Viktorija 
Benotaitė ir Stasys Kuliavas. Pagrindinis 
sveikintojas bus ambasadorius dr. Vytautas 
Žalys. Vakaro metu bus progų pašokti jaunystės 
šokius tango ir valsą ar prisiminti dar ankstes-
nius 1920-ujų šokius. Šokiams gros A. Žemaičio 
grupė “Park Eddy Band”. 

Norintys įsigyti Auksinio pokylio bilietus 
arba aukoti prašome skambinti  Ramunei 
Stravinskienei tel. 416-767-9306. Siunčiamus 
čekius prašome rašyti Labdara Foundation 
Fundraising. Adresas:  5 Resurrection Road, 
Toronto, ON M9A 5G1. Norime priminti, kad 
maždaug $100 bilieto kaina bus tiesioginė auka 
“Labdaros” slaugos namams. 

Dėkojame aukotojams: $2,000 – dr. M.D.  
Valadkai; $1,000 – E.R. Kurak (Jean Kurak 
atminimui); $250 – I.T. Sičiūnienei; $200 – 
dr. I. Matiu; $200 – G. R. Paulioniams (V.A. 
Paulionių ir J.A. Rinkūnų atminimui); $150 – R. 
Pleinienei; $100 – J.K. Batūroms; P.F. Stripiniui; 
$50 – V. Jasinevičienei.

Lauksime visų paramos ir norime priminti 
visiems rėmėjams, aukotojams, kad norintys būti 
paminėtais programoje būtinai privalo atsiųsti 
savo informaciją bei aukas prieš  gegužės 7 
d., kad spėtume išspausdinti pavardes pokylio 
programoje.

“Labdara” – mūsų namai. Paremkite!
G. Paulionienė

ŠYPSENOS

▪ Akivaizdus gyvenimo ko- 
kybės progresas: žmonės apsi-
nuodiję maistu miršta dažniau, 
nei nuo bado.

▪ Kalbasi dvi kaimynės:
– Žinai, maniškis užsirūko tik 

po skanių pietų, – giriasi viena.
– Tada aišku, – dvi trys 

cigaretės per metus sveikatai 
nepakenks!

▪ Pasakyk man, kas tu esi, ir 
aš pasakysiu, kas tavo draugas.

– Aš milijonierius.
– Tavo draugas – aš.

▪ Gatvėje prie vyriškio prieina 
simpatiška mergina.

– Atleiskite, man atrodo, kad 
jus vienas iš mano vaikučių tėvas.

Vyriškis su siaubu akyse:
– Aš?
Nurimkite, aš – mokytoja.

▪ Profesorius klausia studento:
– Kodėl pavėlavote į paskaitas?
– Pramiegojau.
– Tai jus ir namie miegate?  

Liudas Stankevičius,
Montreal, QC

Būsimo Auksinio pokylio programos vedėjai 
Viktorija Benotaitė ir Stasys Kuliavas    

Ntr. D.Puterienės

 Šventiškai papuošta klubo salė laukia svečių
 Ntr. iš klubo tinklalapio
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo mūsų parapijos metiniame 
susirinkime praėjusį sekmadienį, ir parapijos komitetui, kuris 
jį organizavo. Mūsų parapijos finansinė padėtis gerėja: paja-
mos padidėjo ir nuostoliai sumažėjo. Buvo pritarta atnaujinti 
parapijos draudimą vieneriems metams su Essor bendrove, 
apdraudžiant $7,987; taip pat buvo pritarta tęsti toliau  šventovės 
šildymą alyva ir gegužės mėnesį pakeisti du senus alyvos tal-
pintuvus. Ramunė Ramanauskaitė atsisakė dalyvauti toliau 
parapijos komitete, jos vietą sutiko užimti Aleksas Piešina. Jana 
Sirusaitė-Motivans ir Petras Paulauskas, baigę savo terminus, 
sutiko pasilikti komitete dar trejiems metams. Dėkojame bu-
vusiems, dabartiniams ir naujiems nariams už jų dalyvavimą 
komitete ir už prisidėjimą prie mūsų parapijos veiklos. Dievas 
telaimina visus mūsų parapijiečius ir jų šeimas, ir Aušros Vartų 
Marija teužtaria visus. 

Balandžio 24 d. Šv. Kazimiero parapijos salėje įvyko metinis 
Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS metinis susirinkimas. Inf. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laida gauta, ir 
ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Konferencijoje apie jauni- 
mo poreikius mintimis dali-
nosi mūsų parapijietė Vaiva 
Dzemionaitė. Jos pranešimą ga-
lima rasti YouTube tinkle, įrašius 
“What we want – a youth`s per-
spective – CNIB”. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia šeimų 
stovyklą “Romuvoje” rugpjūčio 
20-28 d.d. Stovyklavimo pradžia 
– rugpjūčio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 
28, sekmadie nį, 1 v.p.p. Kaina 
šeimai – $280 ir $20 šeimos 
narystės mokes tis; vienam as-
meniui – $140 ir $10 nario 
mokestis. Trumpiau stovyk-
laujantiems: šeimai už dieną 
– $60, o vienam asmeniui – 
$30. Rugpjūčio 27, šeštadienį, 
bus sekmadieninės Mišios ir 
po jų – bendra vakarienė. Tos 
vakarienės kaina: suaugusiam – 
$7, o vaikui – $5. SKLIS visiems 
užtikrina švaros reikmenis, kavą, 
tvarką, saugumą, bendrą dainą 
prie laužo ir gerą poilsį. Maistas 
ir gėrimai – asmeniški. Stovyk-
los vadovai – Pranas Vilkelis ir 
Algis Gelažauskas. Visais rei-
kalais prašome kreiptis į Praną 
Vilkelį telefonu (905) 279-1867 
arba e-paštu: lac_pranas@hot-
mail.com.

• Lietuvių šventkelionė į 
Midlandą šiais metais bus 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime įžengti iškilmingai 
pro šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti už 
savo lietuvius kankinius, kurių 
garbei šalia Kanados kankinių 
šventovės stovi ir lietuviškasis 
kryžius. Kviečiame visus tą 
dieną kalendoriuose pasižymėti 
ir tai šventkelionei ruoštis.

• Gegužės 1, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Stasį 
Juškevičių. Vasagoje gegužės 
1, sekmadienį, 2 v.p.p., už 
Jackų šeimos mirusius. Delhi 
balandžio 30, šeštadienį, 2 v.p.p., 
už a.a. Ksaverą Ratavičių.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Balandžio 24, sekmadienį, klebonas Paulius Mališka aukojo 
Mišias. Kaip visada, kun. emeritus dr. Feliksas Jucevičius daly-
vavo suole prie altoriaus. Skaitovai – Zigmas Skučas ir Antoi-
nette Brilvičienė. Jungtinis choras, Šv. Kazimiero parapijos ir 
dalis Aušros Vartų parapijos, giedojo, diriguojant chorvedžiui 
Aleksandrui Stankevičiui. Solistė Kristina Kliorytė giedojo 
Kyrie ir Ave Maria. Mišiose dalyvavo daug žmonių.

Balandžio 24 d. Šv. Kazimiero parapijos salėje įvyko Montrea- 
lio lietuvių kredito unijos LITAS metinis-visuotinis susirinki-
mas. Išsamiau apie susirinkimą parašysime vėliau. Jau trylikti 
metai, kai LITAS skiria mūsų studentams stipendijas. Šiemet 
kolegijos studentų $500  stipendija yra paskirta College Jean-
de-Brébeuf studentui Christian Pavilaniui. Ateinančiais mokslo 
metais jis žada studijuoti Queen‘s universitete (Kingston, ON), 
meno ir ekonomikos mokslus. $2,000 universiteto stipendija 
paskirta Concordia universiteto John Molson verslo mokyklos 
studentei Victoria Lukoshius, studijuojančiai rinkodarą. Rudenį 
ji norėtų pradėti dirbti pagal šią specialybę, o įgijusi patirties,  
siekti magistro mokslo laipsnio.

Gegužės 29, sekmadienį, Šv. Elzbietos draugijos komitetas 
ruošia lengvus pietus po Mišių. Tai pavasario pietūs, todėl narės 
ir svečiai prašomi apsirengti pavasariškai – pastelinių spalvų 
drabužiais. Visi kviečiami. VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Gegužės 1, sekmadienį, pa-
maldos vyks 11.15 v.r. Pamaldų 
metu Motinos dienos proga, 
švenčiant kartu su Motinos 
diena Lietuvoje, moterims bus 
įteiktos gėlės. 

• Gegužės mėnesį pamaldos 
taip pat vyks 15 ir 29 d.d.

• Gegužės 28, šeštadienį, nuo 
8 v. ryto iki 2 v.p.p., šventovės 
kieme vyks Moterų draugi-
jos vartotų daiktų ir drabužių 
išpardavimas. Viską galima 
pristatyti gegužės mėnesį prieš 
ir po pamaldų ir gegužės 27, 
penktadienį, 6-8 v.v.

• Birželio 12, šeštadienį, para-
pijos metinė iškyla vyks Šturmų 
sodyboje (1587 Liveoak Drive, 
Mississauga, ON).

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 30 d. Švaros die-
na; gegužės 1 d. Pirmoji komu-
nija; gegužės 15 d. Sekminės/
Pirmoji komunija; birželio 3-5 
d.d.  stovyklos “Kretinga” darbo 
savaitgalis; birželio 11 d. “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Gegužės 1, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Michel 
Brough (2 m.); 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; Novena 
už gyvas ir mirusias Mamas; už 
a.a. Oną ir Stasį Dačkus; už a.a. 
Laimutį Dūdą (5 m.); už a.a. 
Eleną Bočkienę; už a.a. Magdutę 
Daukšienę; už a.a. Juozą ir 
Janiną Šarūnus; už a.a. Oną 
Svarinskienę; už Sendų šeimos 
gyvus ir mirusius; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Lietuvių Namų metiniame 
visuotiniame narių susirinkime, 
įvykusiame balandžio 24 d., da-
lyvavo 82 nariai, 9 organizacijų 
atstovai, buvo 21 įgaliojimas. Iš 
8 pristatytų kandidatų į valdybą 
buvo išrinkti šie 5 nariai: Andžela 
Biondi, Rasa Kisielytė, Romas 
Puteris, Viktoras Radžiūnas ir 
Angelė Krivinckaitė-Vaičiūnienė. 
Iš 2 kandidatų į revizijos komisiją 
buvo išrinktas Ichtiandras 
Urniežius. Dėkojame buvusiam 
valdybos nariui Petrui Tutliui 
ir buvusiam revizijos komisijos 
nariui Ernestui Steponui už įdėtą 
darbą ir pastangas. Sveikiname 
naujai išrinktus valdybos, re-
vizijos komisijos narius ir valdy-
bai bei revizijos komisijai linkime 
darbingų, pelningų metų.

• Gegužės 8, sekmadienį, Mo-
tinos dienos proga kviečiame 
papietauti Lietuvių Namuo-
se, pavaišinti šventiniais 
lietuviškais patiekalais mamas 
ir močiutes. 

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

IEŠKAU auklės darbo – esu 
vaikus mylinti moteris iš Lie-
tuvos, turiu šio darbo pa- 
tirties. Turiu geras rekomen-
dacijas. Skambinti Linai tel. 
905-466-5462

AUKOS
A.a. Salomėjos Kiškienės ir 

jos sūnaus a.a. Petro Kiškio 
atminimui Regina Jurjonas 
ir Analisa Kiškis Tėviškės 
žiburiams aukojo $100.

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS metiniame visuo-
tiniame susirinkime, kuris įvyko balandžio 24 d., įteiktos 
dvi stipendijos. Po įteikimo (iš k.) stovi Joana Adamonytė, 
stipendijų komisijos narė, Christian Pavilanis, kolegijos 
(CEGEP) studentas – jam skirta $500 stipendija, Rimas 
Piečaitis, LITO valdybos pirmininkas, Viktorija Lukoshius, 
Concordia universiteto studentė, kuriai skirta $2,000 sti-
pendija, Vida Lietuvninkaitė, stipendijų komisijos narė. 
Nėra Andrejos Celtoriūtės, stipendijų komisijos narės
            Ntr. P.GedrikoMAIRONIO

mokyklos žinios 
• Balandžio 30, šeštadienį, 

kviečiame visus į Knygnešių 
šventę mokyklos salėje. I da-
lis – 9.30-10.30 v.r. – eilėraščių 
konkursas; po pertraukos II 
dalis – mokinių konferen-
cija. Tėveliai ir vaikai galės 
pasivaišinti per pertrauką.

• Gegužės 14 , šeštadienį, 
11 v.r., jaunųjų ir vyresniųjų 
darželiai kviečia visas mamytes 
ir močiutes į Motinos dienos 
šventę mokyklos salėje. Mo-
kiniai joms ruošia įdomią 
programą, bus kavutės. Živilė

• A.a. Ksavero Ratavičiaus 
atminimui aukojo $1,000 
Agota Ratavičius; po $200  
Z. Augaitienė, Aldona Win-
deler; po $50 P. Stripinis, P.T. 
Pargauskai, M. Stravinskas, 
Anne Lachance, Paulins Con-
ture, Aldona Morkūnienė, 
M.S. Bušinskai, Marytė, Rita 
ir Marius Kucinai; po $30 Daiva 
Vorps, Irene Judd; po $20 A. 
Vaškavičienė, R.E. Paulauskai, 
I.K. Paznėkas, David Windeler 
ir Beth Marratto, Diane Cherny, 
Nida ir Bill Horn, Danguolė 
Baziliauskienė.

• A.a. Danguolės Bazi-
liauskienės atminimui aukojo 
$100 G. Lapas; $60 N. Camp-
bell; po $50 R.G. Paulionis, M. 
Stravinskas, R. Simanavičius, 
B.V. Bireta, D. Simanavičius, 
L. Simanavičius; po $40 I. 
Baziliauskienė, A. Jurcevičius; 
$30 D. Vorps; po $20 G.L. 
Matukas, D.L. Zabieliauskas, 
L. Radzevičius, M. Akelaitis, E. 
Stankus-Lelis, V.V. Baliūnas, J. 
Gabrys, Aras Baziliauskas, R.J. 
Karasiejus, M. Heinz, G. Budra, 
Irena Ross, A. Ratavičius, B. La-
zauskas; $10 H. Simanavičius.

• A.a. Marijos ir Rimo Ger-
tus atminimui $100 aukojo Pa-
jauta Kazilis.

• A.a. Vaclovo Abrama-
vičiaus atminimui $135 aukojo 
International Brotherhood of 
Electrical Workers L.U.353.

• A.a. Adolfo Kanapkos at-
minimui $100 aukojo Vincentas 
Paulionis.

•A.a. Petro Kondroto at-
minimui aukojo $1,000 Nijolė 
Slivinskas; $20 Danguolė Bazi-
liauskienė.

Taip pat “Labdarai” aukojo 
$500 Valerie Rasiulis; $300  
Leonas Stosiūnas; $200 Bronius 
Stončius; $50 Nina Pečiulytė.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie-
nas doleris yra mielai priima-
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą. Inf.

LABDAROS ŽINIOS 

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
arba 1 miegamojo butas II 
aukšte, Toronte, Scarlett Rd. 
ir Crailton Crs. Kaina pagal 
susitarimą (įskaičiuojama 
vieta automobiliui, skal-
bykla, elektra, šildymas.) 
Tel. 289-521-1601 Juratė.


